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PRANEŠIMAS “GARSO” REIKALAIS
Susidarius nenugalimoms tekniikoms kliūtims Susivie

nijimo organą "Garsą" išleisti Wilkes-Barre, Pa., jo spaudinimas 
perkeltas "Darbininko” spaustuvėm, Brooklyn, N. Y.

Redakcijos ir administracijos adresas pasilieka tas pats, bū
tent: P.O. Box 32, (73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Straipsnius, korespondencijas, pranešimus ir adresų pa
keitimus prašome siųsti aukščiau nurodytu įprastu adresu.

Pašto oficialams pareikalavus pertvarkyti visą mūsų skai
tytojų sąrašą, šis pertvarkymo reikalas užėmė gana daug lai
ko. Ikšiol vartbdavom tik vardą pavardę, kuopos numerį, gat
vės pavadinimą ir numerį, taipgi zoną, kur tas buvo reikalin
ga, tik ant įvyniojamos popieros viršaus uždėdavame miesto 
ir valstybės pavadinimą. Dabar, prisilaikant paito reikalavi
mo, reikia pažymėt kiekvieno skaitytojo vardą pavardę, gat
vės pavadinimą ir numerį, taipgi miestą, zoną ir valstybę.

Su šiuo numeriu “Garsas” pradedamas leisti 8 puslapių 
kartą į mėnesį.
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103-ji kuopa minėjo deimantinį jubiliejų
RochMter, N. Y. Sekmadie

nį, spalio 15-tą, vietinė 103-ji 
kuopa iškilmingai paminėjo dei
mantinį Susivienijimo jubilie
jų-

11 vai. ryto šv. Jurgio baž
nyčioje iškilmingas mišias at
laikė ir pritaikytą pamokslą pa
sakė kun. Kl. Pranas Valuke- 
vičius; per mišias vargonavo 
Raimundas Obalis; altorius pa
puošė seselės pranciškietės.*'

5 vai. v. parapijos svetainėje 
prasidėjo banketas su įvairia 
kalbų, menine ir sveikinimų 
programa. • ,

Km ir kaip prisidėjo pri* 
minėjimo

Bankietui stalus paruošė ir 
papuošė Sofija Obalis ir Olga 
Kemeklis.

Valgius paruošė Anna Apton, 
Sofija Obalis, Olga Kemeklis, 
Viktorija Vitkus ir Elena Mic
kienė.

Prie stalų patarnavo Olga 
Kemeklis, Regina Gaidytė, Ži
vilė Vitkutė, Nijolė šlapelytė, 
Aldona Sabalis. Vakarienės me
tu muziką tvarkė ir moterų 
sekstetui akomponevo Raimun
da* Obalbt-' ’ ; '■ * uK >/-

WILKES • BARRE, PA. Šių 
metų rugsėjo 11-13 d.d. cent
ro įstaigos patalpose įvyko 
LRKSA Direktorių Tarybos pus
metinis susirinkimas. Valdybos 
narių raportai parodė finansinį 
organizacijos augimą. Plačiai 
pasitarta deimantinio jubilie
jaus minėjimo, narystės didini
mo — naujų narių vajaus ir

reikalais.
Susirinkimo dalyviai, žiūrint 

iš kairės dešinėn, sėdi: Leonar
das Simutis prezidentas, 
prel. Jonas F, Baltusevičius — 
dvasios vadas, Vincas T. Kvet- 
kas — se
Donarovich 
stovi: Dr. Wih. Krikščiūnas —

kitais aktui

orius, Leokadija
iždo globėjai;

PAVERGTOJE LII

daktorius Matas Zujus, buvo 
atitinkamai pagerbtas kuopos 
steigėjas Pranas Šukys, kuris 
jau yra sulaukęs 86 metų am
žiaus ir dar tebėra aktyvus Su
sivienijimo narys. 103-ji kuo
pa buvo įsteigta 1908 metais 
talkininkaujant kun. Vincui 
Visgirdai, kuris buvo atvykęs, 
kaip organizatorius iš Wyoming 
Klonio, Pa.

Banketo programai vadovavo 
dr. VI. Lelis.

Jubiliejaus paminėjimo komi
tetą sudarė šie: kun. Pr. Va- 
lukevičius — garbės pirminin
kas, Vladas Obalis — generali
nis pirmininkas, Valerijonas 
Vitkus — sekretorius, Anna Ap 
ton, Mykolas Ventys, Stasė Šla
pelienė, dr. VI. Lelis, Jonas 
Levickas ir Mečys Pučius. Šis 
komitetas tikrai šauniai pasi
darbavo jubiliejaus paminėji
mui.

Svečias Matas Zujus tą pačią 
dieną 9:30 vai. ryte per lietu
višką radijo pusvalandį iš WH- 
EC stoties pasakė kalbą apie 
Susivienijimo jubilėjų, jo atlik
tus darbus ir nuopelnus na
riams, pašalpgaviams, visuome
nei, tautai ir Lietuvai.

Beje, bankiete dalyvavo ir 
patrijotinę kalbą pasakė buvęs 
Kauno miesto komendantas 
pulkininkas Juozas Saladžius, 
taipgi dalyvavo ir sveikinimų
kalbas pasakė kiti įžymūs Ro- laisvųjų Europos valstybių so- 
chesterio veikėjai, organizacijų * Mdarumas su pavergtaisiais. E. 
ir draugijų atstovai. E-

moterų sekstetas: Regina Gai
dytė, Ona Adomaitienė, Stasė 
Šlapelienė, Nijolė šlapelytė, Ol
ga Kemeklis ir Birutė Apana- 
vičienė.

Meninę programą sudarė Sta
sė Šlapelienė.

Barą tvarkė Mečys Pučius.
Prie bilietų platinimo dau

giausia pasidarbavo Petronėlė 
Kaminskienė ir Petronėlė Pi- 
kūnas.

Programų ir bilietų spausdi
nimu pasirūpino Frank Jurlen- 
Jurgelionis.

Nemažu įnašu prie banketo 
prisidėjo Jadvyga ir Vincas Re
ginai.

Ypatingai daug širdies įdė
jo minėjimo pasisekimui Anna 
Apton. Ji yra viena iš vyres
nių kuopos narių, dirbo valdy
bose įvairiose pareigose per 
eilę metų; per keletą Susivie
nijimo seimų atstovavo kuopą.

V. V.

— Europos Taryboj s, kurios 
posėdžiai vyko Strasburge, bu
vo svarstomas sumanymas pa
skelbti Europos solidarumo die
ną, kuri būtų minima kasmet 
gegužės 5 d. Lietuvos Diploma
tijos šefas S. Lozoraitis krei
pėsi į Europos Tarybą prašyda
mas, kad šioji solidarumo ma
nifestacija apimtų taip pat So
vietų pavergtuosius kraštus ir 
kad šia proga būtų pabrėžtas

dentų priėmimas į naujal.įsteig- 
tą estetikos fakultetą (jis aš
tuntasis iš visų fakultetų). Nuo 
kitų fakultetas skiriasi, nes ja
me studijuosią įvairių specia
lybių ir fakultetų studentai. 
Mokslas truksiąs 4 metus. Fa
kultete yra dvi specialybės: 
muzikos, šokių ir dramos. Klau
sytojai būsią supažindinti su 
meno istorija, vad. meistrišku
mu. Jau priimta kelios dešim
tys istorijos - filologijos, me
dicinos, teisės ir kitų fakulte
tų studentų. Jau buvo ir užsi
ėmimai šokių specialybės stu
dentams.

Vaižgantas gynęs "buržuazi
jos pozicijas"
Rugsėjo 20 d. Vilniaus ra

dijas, paminėjęs rašytojo J. Tu
mo • Vaižganto 92 m. gimimo 
sukaktį, iškėlęs jo "žavingą sti
lių, kalbos gyvumą”, čia pat 
pastebėjo, kad Vaižgantas sto
vėjęs "buržuazinės visuomenės 
gynimo pozicijose” ir tai ... 
menkinę jo akiratį. Esą, ne vi
si rašytojo kūriniai vienodai 
vertinami. Daugiau iškelti vei
kalai, kur jis meistriškai pa- 
vazduoja baudžiauninkų buitį, 
paprastų žmonių išnaudojimą. 
"Pragiedruliuose" ir kt kūri
niuose rašytojas, esą, klaidžio
jęs klasių kovoje. Radijai pri
minė, kad P. Cvirka aukštai 
vertinęs Vaižgantą ir kvietęs 
iš jo mokytis gyvosios kalbos 
žodžio.

42 kuopa minės* LRKSA 75 m. jubiliejų
LOS ANGELES, CAL1F. Lietuvių Bendruomenės Na

muose, 4415 Santa Monika Blvd., Los Angeles, l.m. lapkričio 
25 d. 6 v.v., įvyks KONCERTAS-VAKARAS. Rašytoja-laurea- 
tė Alė-Rūta Arbačiauskienė skaitys įdomią paskaitą apie Su
sivienijimo veiklą ir reikšmę lietuviams Amerikoje. Meninę 
dalį. išpildys muziko P. Armono vadovaujamas Moterų Kvar
tetas. Akompanuos čia pragarsėjusi jaunute pianistė Raimonda 
Apeikytė. Po programos karšti užkandžiai ir šokiai. . Visi nariai 
turėtų prisidėt savo dalyvavimu. Nuoširdžiai kviečiame visus 
prijaučiančius. Įėjmas tik 50 et

42 Kuopos Valdyba-

Tūkstančiai agitatorių aiški
na programą
Lietuvoje, lygiai kaip ir vi

soje Sovietų Sąjungoje, neria
masi iš kailio darbininkams kpl- 
chozininkams aiškinant partijos 
programą. Vilniuje tuo tikslu 
įvyko platus propagandos dar
buotojų pasitarimas. Partijos 
Vilniaus m. sekr. Griškevičiaus 
teigimu aiškinimo darbą atlie
ka didžiulė agitatorių armija. 
Paaiškėjo, kad vien Šiaulių 
mieste apie 900 agitatorių or
ganizuoja "karštus pašnekesius*

AKTUALIEJI LRKSA REIKALAI 
PUSMETINIAM DIREKTORIŲ 

TARYBOS SUSIRINKIME
Bendras organizacijos turtas padidėjo. — Plačiai apsvarstyti- 
jubiliejaus minėjimo, naujų narių vajaus, "Garso" ir kiti rei

kalai.

, Pusmetinis LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimas į- 
vyko rugsėjo 11-13 dienomis centro įstaigos patalpose, Wilkee- 
Barre, iPa>

Subrinkime dalyvavo dvasios vadas prel. J.F. Baltusevi
čius, prez. L. Simutis, viceprezidentas adv. T.E. Mack-Mike- 
llonis, sekretorius V. T. Kvetkas, iždininkas Petras J. Karašaus- 
kas, iždo globėjai Leokadija Donarovich ir Vincas Abromaitis, 
daktaras kvotėjas Dr. Wm. Krikščiūnas, taipgi redaktorius 
Matas Zujus. Dėl svarbių priežasčių susirinkime nedalyvavo 
direktorius inž. Antanas Rudis ir direktorė Albina Poškienė.

Direktorių Tarybos narių, ypatingai sekretoriaus finansi
niai raportai parodė, kad organizacijos bendras turtas per 
pirmąjį šių metų pusmetį vėl žymiai padidėjo. Susirinkime 
pasidžiaugta, kad šiais metais nariams buvo išmokėti dividen
dai, nors dėl šios priežasties nukentėjo bendras organizacijos 
turto padidėjimas.

Plačiai pasitarta deimantinio organizacijos jubiliejaus mi
nėjimo reikalais. Darant apžvalgą pastebėta, kad kaikurios ap
skritys ir kuopos jubiliejų jau paminėjo bažnytinėmis iškil* 
mėmis, bankietais, išvažiavimais su atatinkamom programom 
ir kitokiais prieinamiausiais būdais. Čia pat pasidalyta parei
gomis patenkinti kuopų reikalavimus prisiųsti kalbėtojus ar
ba Direktorių Tarybos atstovus rengiant jubiliejaus minėji
mus. Konstatuota, kad visos apskritys ir daugelis kuopų, gy
vuojančių didesnėse lietuvių kolonijose Jubiliejų paminėjo arba 
rengiasi paminėti.

Daugiausia Laiko pašvęsta svarstymui planų, kaip pa
gyvinti naujų narių įrašymo akciją, šalia nustatytų reguliarių 
komisų centras skiria gana vertingas daiktines dovanas ne tik 
įrašantiems, bet ir naujiems nariams. Čia pat plačiai apsvara- 

«» u reikalasturėti generalinį organizatorių ir taip vadinaihus
^Welt” 'ir^Ua^ eilė^ kitų organizatorius, kurie prirašinėtų naujus narius ir

daktaras kvotėjas, adv. Thomas 
E. Mack • Mikelionis — vice
prezidentas, Petras J. Karašaus- 
kas — iždininkas, Vincas Abro
maitis — iždo globėjas; dėl 
svarbių priežasčių susirinkime 
negalėjo dalyvauti direktoriai 
inž. Antanas Rudis ir Albina 
Poškienė, abu iš Chicagos.

A JKT' . oų krikštu, šią Žinią Ped. Vo-
U JI-1 kletijoje pakartojo žinomas

evangelikų savaitraštis "Christ 
u

monte, transpor-

skaito ne tik partiniai darbuo
tojai, bet įkinkyti Ir inžinie
riai, mokytojai, gydytojai ...

Turistai Vilniuje miega 
palapinėse
Vilniaus radijas rugp. 20 d. 

pranešė apie Vilniaus užmiesty
je, ant Neries kranto įrengtą 
turistinę bazę. Čia įrengtas tu
ristinis miestelis .girdisi ukrai
niečių, mongolų kalbos, skam
ba dainos ... (Matyti, “broliš
kų tautų” turistams nepakan
ką kambarių Vilniaus viešbu
čiuose — E.) Čia rasi ir Mask
vos pedagoginio instituto stu
dentę Olgą Smirnovą, svečius 
net iš Murmansko, Baku. Turis
tinės bazės direktoriaus Augu
lio teigimu, kitais metais vie
nu laiku joje tikimasi priimti 
240 turistų. Prie bazės nuoma
vimo punkte Vilniaus gyvento
jai gali išsinuomoti palapines, 
miegamus maišus, kuprines...

Kolchozai klūks* amžinam* 
•tsilikkn*
Per Vilniaus radiją rugpiū- 

čio 11 d. vėl nuaidėjo nusi
skundimai apie kolchozų atsili
kimą Lietuvoje. Štai, Ukmergės 
rajone visoje eilėje kolchozų 
esama "daug netvarkos — kar
vės laiku nepagirdomos, negau
na mineralinių medžiagų” ... 
Esą, K. Požėlos vardo kolchoze 
nėra net nuolatinio šėriko, sker
džių. Daugelyje kolchozų ne
kreipiamas dėmesys į karvių 
priežiūrą. Iš viso, sušuko Vil
niaus radijas, ir “patys kolcho
zai bent kiek turi rodyti ini
ciatyvos, o ne kiūksotl amži
name atsilikime” -

Draudžiama valkus krikštyti 
klinikose

ja” puolė vienos ligoninės vyr. 
gydytoją Lietuvoje — šis lei
dęs kunigui ligoninėje krikšty
ti vaiką, susirgusį plaučių už
degimu, su pavojumi jo gyvy
bei Laikraštis pasipiktino, nes 
vaikui pasveikus • Jo išgjji-

šeši Akmenės cemento <a- ’ Plačiai svarstyta organo "Garso” reikalai. Redaktorius ir 
myklos darbininkai su pasipik- miriageriš ;Matai ZujUs paaiškino apie susidariusią sunkią pa
tinimu “Tiesoje” apskundė Ma
žeikių avalynės fabriką. Jo pa
gaminti batai, esą, kelias die
nas nešiojami normaliai, bet 
paskui jie išsižioja, po kelių 
dienų padai palieka batų vir
šų ir vinis prie viršaus. To
kia avalynė skiriama 
vos darbininkams.

dėtį — susidarę tekniškos kliūtys verčia laikraštį leisti kartą 
į mėnesį aštuonių puslapių ir spausdinimą perkelti į kita spaus
tuvę. * S ‘

Svarstyti pašalpos skyriau* ir kiti aktualūs organizacijos 
reikalai. ’

' Plačiau apie šiuo* ir kitus reikalus bus paduota susi
rinkimo protokole, kurs bus spausdinamas "Garse”.

Lietu-

hitlsri-
Mirė Sanner Welles

Sąjun-

Nauja* filmas prieš 
nius grobikus
Lietuvoje ir Sovietų 

goję aštrėjant propagandinei
kovai prieš tariamai atgimstan
tį vokiečių militarizmą ir iŠ vi
so prieš vakarų kraštų "provo
kacijas” siekiant sukelti nau
ją karą, Lietuvoje, Vilniuje, 
rugp. 21 d. įvyko naujo filmo 
Kanonada" pramjera. Filmo te
ma — karo meto hitleriniai 
žiaurumai viename Panemunės 
kaime. Eit*

LIETUVIAI — EUROPOS IR
KLAVIMO ČEMPIONAI

Rugpiūčio 27 d. Čekoslova
kijoje įvykusiuose Europos aka
deminio vyrų irklavimo čem
pionato finaliniuose plaukimuo
se gerai pasirodė vilniečiai 
sportininkai Zigmas Jukna ir 
Antanas Bagdonavičius, star
tavę su vairininku Gerdu Mor
kum. 2,000 m. distancija Juk
na su Bagdonavičium nuplaukė 
pirmieji per 7 min. 43 sek., 
iškovojo aukso medalį ir Euro
pos čempionų vardus. Jiems te
ko nugalėti vokiečių, rumunų 
ir kt. tautų sportininkus. Deja, 
lietuviai sportininkai kovojo 
kaip Sovietų Sąjungos koman
dos dalyviai. Aukso medalius 
gavo dar du sovietų atstovai 
— rusai. E.

Bamardsvills, N. J. Rugsė
jo 24-tą mirė buvęs JAV pa- 
sekretorius ir įžymus diploma
tas Sumner Welles, 68 metų 
amžiaus. Sirguliavo nuo 1948 
metų.

Velionis gerai žinomas lietu
viams, nes jis pasirašė Valsty
bės Departamento pareiškimą, 
išleistą 1940 metų liepos 23 
d., kuriuo pasmerkė Sovietų 
Rusijos brutalų užpuolimą ir 
užgrobimą Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos. To nusistatymo JAV 
vyriausybė laikosi po šiai die
nai.

Velionis taipgi pagarsėjo, 
kaip “gerų kaimyninių santy
kių” frazės autorius, kurią jis 
labiausiai taikė Lotynų ir Pie
tų Amerikos šalims, su kurio
mis JAV turinčios gražiai sugy
venti ir glaudžiai kooperuoti.

Pasitraukęs iš diplomatinės

tarnybos, Welles parašė '‘The 
Time for Decision” ir kitus po
puliarius veikalus užsienio rei
kalais.

Mažėja gimimų skaičius
Palyginus su kitais rytų blo

ko kraštais, Vengrijoje gimimų 
skaičius 1,000 gyventojų yra 
mažiausias. 1960 m. Vengrijos 
gimimų skaičius 1,000 gyvento
jų siekė 14,6. Kituose sateliti
niuose kraštuose ir Sovietų Są
jungoje jis didesnis. Pvz. Alba
nijoje 1957 m. gimimų skaičius 
buvo 39,1, Sovietų Sąjungoje 
25,3, Lenkijoje — 1959 m. — 
24,9, Rumunijoje — 1958 m. 
— 21, 6, Bulgarijoje — 1959

- 17,4, R. Vokietijoje —
1959 m. — 16,9, Čekoslovaki
joje — 1959 — 16,0. Vengri
jos gimimų skaičius buvo kiek 
aukštesnis už Švedijos, kurioje 
1959 m. gimimų skaičius tesie
kė 14.1. E.

m.

Sv. Tėvas laimina seseles Putname
Nekaltai Pradėtosios Marijos Seserų kongregacija Putna- 
Conn., Jungtinėse Amerikos Valstybėse įsikūrimo sidabri- 
jubilėjaus proga, gavo Jo Šventenybės Popiežiaus Jono

me, 
nio 
XXIII palaiminimą.
I Jo Eminencija kardinolas Cicognani pirma telegrama, 
o paskui ir specialiu raštu pranešė, kad Šventasis Tėvas nuo
širdžiai teikia kongregacijos narėms, novidjoms ir postulan- 
tėms bei kongregacijos rėmėjams tėvišką apaštališkąjį palai
minimą. '

Ką tik sukako 25 metai, kai pirmosios tos kongregacijos 
seserys atvyko J Ameriką ir įsikūrė prie Putnamo, Conn.

— Palangos kurorte, kuria- Per tą laiką kongregacija išaugo ir labai pasižymėjo ge- 
me vis daugiau poilsiautojų iš rais darbais Dievo garbei, tautos labui ir žmonių gerovei. Ji 
visos Rusijos, vis dažniau kul- atlieka didelius ir tautinio lietuvių gyvenimą uždavinius.
tūrinės pramogos pasiūlomos Sidabrinių sukakčių minėjimo šventė įvyko š.m. spalių 15d. 
rusų kalba. vienuolyne Putname, Conn.
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Ir gydytojai private buti 
aktyviais ateistais .?

LANKAI BA1BYCIĄ, UtSIKRI
SI LIGOMIS, AIŠKINA KOMU
NISTAI

Kovodami prieš religiją, Lie
tuvos komunistai jau ne pirmą 
kartą aiškina, kad gyventojai, 
girdi, ilgą laiką buvo užsikrė
tę visokiais prietarais. Dar 
prieš 13 metų, taigi 1948 me
tais, dar Lietuvos kaime buvę

“Tiesoje” ir išveda ryšį 
“prietarų”, kuriuos vis

Žię. Patiekiamas ligų, tokia pro
ga gaunamų, sąrašas: vidurių 
šiltinė, dizenterija, skarlatina, 
kokliušas ...

Ir čia štai iškyla uždavinys 
ne vien prieš gydytoją V. Le- 
sionienę. Partinis organas šau
kia — gydytojai -privalo at
skleisti religinių prietarų “be
prasmiškumą”, jie turi parody
ti, kad “tikėjimas ir prietarai 
yra tikėjimas tuo, ko iš tikrų
jų nėra” ... Gyd. Lesionienė 
dabar ne pati supratusi (kaip 
tvirtina “Tiesa”), bet jai parti
ja įkalė, kad gydytojas “turi 
būti ne tik sveikatos nešėjas, 
bet ir pilietis, ateistas” ...

Kai Leipalingyje sugaudžia 
bažnyčios varpai, kai valstie
čiai pasuką į bažnyčią, tai “Tie
sos” Lazdijų raj. koresponden
tui vėl belieka dejuoti, kad 
“mažiau išsilavinusių žmonių 
sąmonėje ji vis dar gajūs”... 
Ir atskirai jis pripažįsta, kad 
dabar didžiausias prietaras esąs

deny ir ranka išvedžios didelį 
kryžių ... prašys palaimos iš 
Dievo” ... (visur Dievąs rašo
mas mažąja d.). Čia Miklaševi- 
čius 1 
tarp
taip sunku Lietuvoje nugalėti 
ir ... ligų. Pasirodo, kad jei 
valstietis eina į bažnyčią, tai 

nio ubi UUT gydytoja jam privalė išaiškin-
įsigalėję prietarai, kai kaimo kas yyksta pabučiavus kry- 

žmonės vengdavę gydytojų ir 
pasitikėję tik "Dievo valia”.
“Tiesos” 175 numery paskelb
ta gyd. Veronikos Lesionienės 
istorija kaip tik bando atskleis
ti tuos “tamsiuosius laikus” ir 

- priešpastatyti šių dienų “ne
paprastą pažangą”.

Štai, gydytoja, .būdavo, at
vyks į lietuvišką kaimą, ras pa
vojingą ligonį, bet vaiko mo
tina neleidžia gydyti — ji sa
kiusi: duos Dievas, jis ir taip 
pagis. Tačiau vaikas buvęs nu
vežtas į ligoninę ir paguldy
tas. Kitas ligonis — moteriškė 
— buvusi nuvežta į ambulato
riją, bet prieš tai ... ji buvu
si pas užkalbėtoją. Nebenorinti 
gydytojos — girdi, jei ana ne
padėjo, tai ir jūs nieko nepa- 
dėsit. Ir vėl išgelbėjo “socia
listinis mokslas, medicina” ...

Taip buvę prieš 13 metų, o 
dabar, girdi, žmonės nebesi
kreipia pas užkalbėtojas, bet... 
‘.Tiesą” ,(y. Miklaševiči^us ko- 
respon^eųcijojej vUvįėnTngjįmąg; 
ta, nes prietarai dar. nesą nu? 
galėti. Štai, suskamba Leipalin
gio bažnyčios varpai ir kolcho- 
zininkas ... arba palinks prie 
knygos, kitas pasuks prie būre
lio su armonika, trečiasis eis 
į biblioteką, bet ... “bus ir to
kių, kurie ... bažnyčioje pa- 
vilgys pirštus ‘šventintame’ van

arritafririii iha. . - Tji tMIVQ tlifrinttliMBtHVilhniT 
koval.su religija ' Me^ .neęyąjoįpnje, kad ,pačiais’'“' 
nepakanka. “Tie- pirmaisiais Lietuvos Nepriklau

somybės metais velionies M. 
Ašmio asmenyje išversto Stul
po vietoje, Šveicarijos sūnus 
virs stulpu, paremiančiu Lietu
vos valstybės ir tautos rūmą. 
Jau keturiasdešįmt treti metai,

sa” šaukia į kovą visus kaimo 
inteligentus, kurie turį suda
ryti bendrą frontą ... Na, o 
gydytojai dirbą kaimo ambula
torijose parinkti kaip vieni 
svarbiausių kovotojų.

Eite

Federalines ir valstybines teises
JAV-ės yra federalinė 50- 

ties valstybių Unija.
Bendrai kalbant, federalinė 

valdžia vykdo visas funkcijas, 
surištas su visa tauta. Ji ga
mina pinigus, palaiko diplo
matinius ir komercinius ryšius 
su užsienio kraštais, duoda 
ginkluotas pajėgas tautiniam 
saugumui ir rūpinasi žmonių 
sveikata bei gerbūviu. Tai tik 
keli šios didelės ir komplikuo
tos organizacijos darbai. Be to, 
žinoma, federalinė valdžia nu
stato mokesčius savęs išlaiky
mui.

Bendrai kalbant, kiekviena 
iš 50 valstybių yra suvereninė, 
atsižvelgiant į viską, kas vyks
ta tarp jos sienų. Kiekviena 
valstybė išlaiko savo viešas mo
kyklas, turi jurisdikciją ant 
vietinių ir municipalinių val
džių, policijos ir teismo pagal- 

. ba įgalina įstatymų vykdymą 
ir nustato mokesčius nepriklau- 
somai nuo federalinės valdžios.

JAV-ių Konstitucija aiškiai, ap|e “amerikiečius platumoje“ 
apsaugo valstybines teises Šiuo , American Council 
gerti žinomu paragrafu: “Ga- - ~ \-

; lios, nedeleguotos JAV-ėms pėr' y.
- 'Konstituciją, nei uždraustos' 

valstybių, yra rezervuotos kiek
vienai valstybei ar žmonėms”.

Iš kitos pusės. Konstitucija*, 
aiškiai nurodo veiklą, kurios 
valstybės gali imtis, kaip pav.

lios valstybės gali pasitraukti 
iš Unijos.Tas galų gale buvo 
nuspręsta Pilietinio karo ir Pie
tinių valstybių nugalėjimu, kai 
jos mėgino pasitraukti. Nuo 
10 laiko federalinės valdžios 
akiratis, autoritetas ir presti
žas vis didėjo. Tai, žinoma, bu
vo pagreitinta modernių page
rinimų transporte ir komunika
cijoje. Kai Konstitucija buvo 
rašoma, biznis buvo daugiausia 
vietinis, šiandien jis daugumo
je yra tarpvalstybinis ir tuo 
būdu pasidaręs federalinės vai-, 
džios reguliavimo subjektu.

Nors tautinės valdžios veikla 
įspūdingesnė laikraščių veda
muose straipsniuose ir dau
giau intereso turinti vidutiniam 
piliečiui, valstybės valdžios au
toritetas visvien stovi arčiau 
jd ir Jo Šėtos. Daugumas mū
sų, nors ir keliaujame iš vie- 1 
tos I vietą, vis galvojame apie 1 
save, kaip apie gyventojus tu- '

— Vilniaus radijas mgsėjo 
! d. paminėjo dafl.’Vl Didžio
ko 72 m. sukaktį (jis mirė - ’ 
1942 mi Pastebėjęs, kad dai
lininku nebuvo Mojęs <■ tomu- ‘ 
nistų “revoliucinį kelią”, radi
jas jo kūriniams prikergė “riau- 
nuną, politinį atitrūkimą Morymą su užsienio kraštais, ar 

mokesčių nustatymą ant impor- mintias", tačiau pripažino, kad

dlmo.

monių skirtumas, Ir individus* niu. tobulumu

RETI UžJORjrf iVlCŪ( * 
įsų. gaišty b* 4r Mu
ms Atimtis. * i*u 
išvakarėse. jis

apibudino

Ir nuopelnus:

Bretą ilgiausius metus ui 
M, turiningi, pavyzdingi 
iltventurii veiklą Uttu- 
Uetuvių tautai”.

‘ "Suminėjau anksčiau užjūrio 
svečius, žodelį daugiau apie

nebuvo? Jis Vilniaus savano-
U svečiai. ( ' gynėjas. Jis URM vetera-

rm. Or. U. Tula. WonwIlJo.
to. ir Eltos įsteigėjas bei tų 

Mes džiaugiamės pret dr. U , pirmasis dlrtktortui; Jis

IMPONUOJANTYS SKAIČIAI
JAV katalikų mokyklose šie

met yra 5,648,000 moksleivių. 
Tai pats didžiausias skaičius 
per visą laiką.

Vien tik Chicagoje yra 531 
katalikų mokykla su apie 376, 
000 mokinių. Katalikų pradžios 
mokyklas lanko 4,469,000; aukš 
tesnląsias kat. ' mokyklas 933, 
200; kolegijas ir universitetus 
>45,050.

Pereitais metais katalikai va
dovavo 10,438 pradžios mokyk
loms, turėjo 2,392 aukštesnių
jų mokyklų, 267 kolegijas uni
versitetus ir kitas aukštojo mo
kslo įstaigas.

Katalikiškose JAV mokyklo
se moko 176,375 mokytojai, 
jų tarpe 120,283 vienuoliai ir 
seserys ir 56,092 pasauliečiai 
mokytojai.

Patys skaičiai rodo, kad JAV 
katalikai vertina savo mokyk
las, negailėdami pinigų, darbo 
ir pasišventimo, kad savas jau
nimas būtų mokomas ir auk
lėjamas katalikiškai. Laivas

rikos Uętuviams. Jam buvo pati-.

reigų. Jis yra daug ligi liol nu
veikęs. Su kiekvienais metais 
jo nuopelnai auga Lietuvai, Ir 
Bažayčiri.

prof. Z. Ivinskio darbu istori
jos srityje. Mm džiaugiamės, 
kad jis savo talento tremtyje 
neužkasė, bet 0er ilgą metų ei
lę rankiojo ir tebertnkloja di
dingos' Lietuvos praeities dei
mančiukus Vatikano bibliote
koj. Mes' žavimės jo pasišven
timu. Tai gilus ir svarus indė
lis į Lietuvos istorijos mokslą. 
Mes jaučiame Jam didelį Už tai 
dėkingumą. Mes daug jo dar
bo vaisių, irgi, tik vėliau tepa
tikime.

Prof. J. Erete*
Mes ypatingai gėrimės, ža

vimės ir didžiuojamės, turį sa
vo tarpe prof. J. Eret^ Kudir
ka patarė saviesiems vietoj 
audros išversto stulpo tuoj ki
tą statyti. Jis patarė vieton li
kimo išplėšto patrioto,

“ką anas darė vyrs pasišven
timo,

Tegul kits kartoja”.
(V. Kudirka)

nstistsz ir prpfeMriuB mokili*. 
ninkss. “Ar šrtsčia ouuns stu
ll, »r orai aptemę” —■ Krstas 
viaada ir visur patiks ištikimas 
Lietuvai būrus. Kada tūlų lietu
vių tremtyje lietuviškumas blės
ta, Eretas patilo Lietuves rū
mų ramsčiu bei žibintu. par 

'1934 m., t. y. jp 15 metų veik
los sukakties ppoga prof. St. 
Šalkauskis pareiškė, kad Ere
tas “priklauso pas mus prie 
žmonių, daugiausia mačiusių, 
girdėjusių, skaičiusių ... Jis 
priklauso prie žmonių, geriau
sia pažįstančių Lietuvos kraštą 
ir žmones".

Taip jis pąsakė tada. Ką jis 
pasakytų dabar,< dabar po Ere
to beveik trigubai tiek veiklos 
metų? Ką jis . pasakytų žinoda
mas, kad Eretas rizikavo šeima 
ir Sibiro tremtimi, negu Lietu
vą perankstr apleisti? Ką jis 
pasakytų patynęs, kad po 20 
meįi| gyvenimo gimtinėj Švei
carijoj, įeada ,ęnt Lietuvos .nu
sileido 'naktis,. gretas paliko ly
giai nepalaužiamas lietuvis prie 
Reino, kaip Uis “ąžuols prie 
Nemunėlio”.

Aš manau Jiš pasakytų, kad 
Eretas įirikldtiso prie tų lietu
vių,' kurtė Uftiauslai Lietuvą 

' pasakytų, k'kdF EretiMT'ėnikščio- 
janti sąžinė, 0rimėnšnti lietu
viui, ypač išeivijos lietuviui, 
kaip Lietuva mylėtina. Aš lai
kau didele garbe ir jaučiuos 
laimingas, galįs pridurti, kad 
tas Didelis YJiėtuvis taip pat

, . L _ -j ________ X

“Today we need a nation of Minute Men.... 
citizens who regard the preservation of freedom 
as a basic purpose of their daily life... .w

JOHN FITZGERALD KENNEDY

10 day* after hl, inauguration 
a, Uw JSth Pre,Meni of the 

United State*.

Twenty years if o, In the dark, uneasy 
days before Pearl Harbor, the Minute 
Man of Concord, timeleas symbol of our 
Nation's deteaaioaūon to defend its free
dom, emerged as the emblem of the 
U. S. Savings Bonds Program. When war 
came, the Minute Man became the rally
ing force behind the huge and over- 
whelmingly successful effort to back our 
fighting men with War Bonds.

In this, the 20th anniversary year of 
Savings Bonds, the Minute Man of Con
cord calls all Americans tn an unremit
ting effort to help preserve our peace and 
freedom, threatened by forces more 
powerful and resourceful than those we 
faced in 1941. Though this effort will 

k take many forms, one way open to all 
is rise continued investment in Shares 
in America, U. S. Savings ponds, by 
rataau trSs nganf r6r prum^tita •ffrtt.

IIIY U.L UVMfiS WW)$
OMt »• l*u Gectrement. T*»

S'A S

Ir nJno fetivęs profesorius. Aš 

laikau garbe ir didele privile
gija galis pareikšti jam paverg
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Nauja Motery Sąjungos Val
dyba

Šių metų spalio 12 - 15 d.d. 
Chicagoje įvyko 29 metinis A 
LRK Moterų Sąjungos seimas, 
kuriame išrinkta šio sąstato 
valdyba 1962 metams: pirm. Elz 
bieta Paurazienė iš Detroit, 
Mich., I v i cep ir m. Anna Slažas 
iš Westville, m.; n viceplrm. 
Marcelė Watkins iš Worcester, 
Mass.; sekret. Victoria Leone 
iš Chicagos; ižd. Natalija šatū- 
nas iš Chicagos; ižd. glob. Ma
ry Druktenia iš Cjpero, OI. ir

i*Lukąttlenė ik Westville, HL

Prahoje susekta platinant 
{slaptus lapelius. Juose reika
lauta ūkininkams grąžinti jų 
turėtus ūkius. Tik tuo būdu 
būsią galima patikrinti geresnį 
gyventojų aprūpinimą. E.

akcijos su latviais ir estais.
.. .ALT pilnai supranta padėties 
rimtumą ir pasitiki, kad lietu
vių visuomenė šias mūsų pa
stangas vieningai rems.

ALT Vykdomasis Komitetas 
Chicago, 1961 m. spalio 6 d.

SUNKI ŽYDŲ PADĖTIS 
SOVIETŲ SĄJUNGOJE

, Ženevoje įvykusiame pasauli
niame žydų kongrese vykd. ko
miteto pirm. Goldmanas pareiš
kė, kad žydų padėtis sovietuo
se kelianti susirūpinimo. Du su 

, puse mil. žydų Sov. Sąjungoje

Ida, kad žydri visame/pasauly
je, nežiūrint įvairių kraštų po
litinių ar socialinių sistemų, tu
rėtų teisę organizuotis. Beje, 
jau pranešta, kad neseniai 
Maskvoje pasirodė pirmasis, 
nuo 1940 m., žydų laikraštis 
“Sovietų tėvynė”, 25,000 egz. 
tiražu. Jo redaktorius — Aaro- 
nas Vergelis. E.

ALT Vykdomojo Komiteto 

posėdžiai
Spalio 5 d. ALT Vykdoma

sis Komitetas, dalyvaujant vi
siems keturiems nariams — L. 
Šimučiui, E. Bartkui, dr. P. Gri
gaičiui ir M. Vaidylai, be ei
namųjų organizacinių reikalų, 
svarstė kokių žygių imtis Lie
tuvos laisvinimo byloje, ryšium 
sU dabartine padėtim tarptau
tinėje politikoje.

Tiems klausimams toliau 
svarstyti bus sukviesta ir ALT 
Centro Valdyba..
i Vykdomojo Komiteto posėdis netod wwp ęentriaės organiza- 

-nutarė pasimatyti JAV^ ut» 
slėnio politikos vairuotojais ir 
padėti jiems iškelti Jungtinė
se Tautose sovietų kolonializ
mo politiką, vykdomą Lietuvo
je.

Nutarta šiam reikalui surink
ti kiek galima daugiau fakti
nes medžiagos ir dokumentų 
ir paruošti memorandumą.

Bus prašomi talkos ALTo 
skyriai, bendradarbiaujančios 
organizacijos ir paskiri asmens.

Ryšium su numatomomis Va
karų derybomis su Sovietų Są
junga dėl Berlyno, ALT steng
sis panaudoti kiekvieną progą 
Lietuvos reikalui iškelti, kaip 
ir iki šiol kad buvo daroma, 
ir reikalauti jai laisvės grąži
nimo.

ALT susisieks dėl bendros myboje.

Radijo Bratislava pranešimu, 
Ostravos srities kasyklų darbi
ninkai, kuriems oficialiai dar
bo laikas buvo sutrumpintas, 
dabar jau turi dirbti papildo
mas valandas ir laisvais šeš
tadieniais ir vieną sekmadienį 
per mėnesį. Tai vykdoma pa- 

' stebėjus atsilikimą anglies ga- 
E.

0, Nemune
O, Nemune, vandenis savo plačiausius, 
Verti tu nuo amžių į Baltijos Jūrą. 
Ir dieną tu giedrią ir naktį tamsiausią, 
Siūbuoji, vingiuoji į Marių gilumų,

O, Nemune, tavo krantai pasipuošę, 
Žiedais ir vainikais aksomu žaliu. 
It juosta sidabro tu kraštą apjuosi, 
Keliauji vis gyvas vingiuotu keliu.

Kur Nemunas teka ten tėviškė mano, 
Kiekvienas kampelis ten širdžiai brangus 
Pašlaitės, takeliai, upelis čiurlena, 
Skaisti taip saulutė ir žydras dangus.

čia protėvių žalios sodybos nuo seno, - 
Arimuose brolių čia pėdos išmintos. 
Ir meilė tai žemei čia dega, rusena, * , 
Kur džiaugsmo ir vargo tiek daugel patirta.

O, Nemune didis. Tu upių tėveli, 
Siūbuoji, vingiuoji į Kuršių Marias. 
Vediesi su savim Šešupę ir Nerį, 
Ir upių upelių visas galybes.

Įvyks gal troškimas dar kartą išvysti.
* Tas Nemuno Kraštas, žydrasis dangus.
Kur žaliosios rūtos niekad nenuvysta,
Kur ilsis močiutė, kur kapas brangus. » * •

JUOZAS BACZVlCIUS

koval.su
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BALFo veikla 1960-1961 
biudžetinių metų bėgy

r GARSAS 
— • ’   ■—

DETROITO LIETUVIU ŽINIOS

Pajai Balfo įstatus Balio ope
racijų metai prasideda liepos 1 
d. ir baigiasi birželio SO d. Il
gokai užtrunka iki visas metų 
operacijas galima suvesti j daik
tą ir pasidalinti su Balio rėmė
jais pilnais mūsų darbo metų 
rezultatais. Šiemet dėl įvairių 
priežasčių kiek daugiau sugai
šome ir tik dabar baigėme su
daryti pilną Balto operacijų 
vaizdą.

Piniginė Baile apyskaita
Biudžetinių metų bėgyje Bal

to organizacija turėjo $124,488. 
00 pajamų grynais pinigais ir 
gėrybių už 1118,157.00. Taigi 
čielų metų Balto pajamos buvo 
$342.645. Centre gauta 85,112., 
o Muenchene (dugumoj tremti
nių jkurdinimui) $39,376. Di
džiausioji vienalytė pajamų po
zicija buvo V. Vokietijoj iš |- 
vairių tarptautinių organizacijų 
gautos sumos. Vien USEP (Uni
ted States Escapee Program) 
davė tremtinių jkurdinimui be
veik 22,000 dolerių pinigais, už 
kuriuos pirkta tremtiniams bal
dai, įrankiai ir pan.

Balto gėrybės
Didžioji Balte gautų gėrybių 

dalis (virš pusės milijono sva
rų) buvo maisto produktai, do
vanoti JAV valdžios. Jie visi 
nugabenti tik V. Vokietijos 
tremtiniams. Rūbų ir avalynės 
surinkta 40,290 sv., kurių di
džioji dalis taip pat teko V. Vo
kietijos tremtiniams. Dalis rū
bų panaudota siuntiniams į 
Lenkiją ir kitur.

Balto molinės Išlaido*
Kaip minėta, didžioji dalis 

pinigų buvo pagal davėjų ar

Nekaltai pradėtosios Marijos Sesery 
vienuolyno 25-kių metų sukaktis

Nekaltai Pradėtosios Marijos 
seserų vienuolynui Putname, 
Conn., sukanka 25 metai.

Kelioslietuvaitės vienuolės 
x iš to vienuolyno motiniškųjų 

namų Lietuvoje 1936 metais 
atvyko į JAV ir prisiglaudė 
Thompson, Conn., šalia Putna- 
mo.

Karo audra į tą mažą lietu
viškojo vienuolyno židinį at
bloškė dar kelias seseles. Nau
jai {stojančios kandidatės pa
pildė vienuolyno šeimą ir taip 
per tuos 25 metus išaugo, pa
lyginti, gausingas vienuolynas.

Bet tų lietuvaičių vienuolių 
darbai Dievo garbei, tautos la
bui ir žmonių gerovei auga dar 
sparčiau.

Čia senelių globa, čia vaikų 
auklėjimas, čia jaunimo gudy- 
mas, čia geros katalikiškos 
spaudos leidimas ir t.t. Visiems 
žinomos garsiosios mergaičių 
stovyklos kasmet Putname. Į 
lietuviškąsias šeimas lankosi 
vaikams vienintelis toks pasau
lyje laikraštėlis Eglutė. Kelias
dešimt moksleivių ir studenčių 
iš seserų laikomo bendrabučio 
labai gerai pasižymi akademi
joje ir kolegijoje.

Seserų darbai kelinti metai 
pasiekia Dainavos stovyklavie
tę prie Detroito. Jos didelius 
vaikų globos ir jaunimo auklė
jimo darbus atlieka ir Kana
doje bent keliose vietose.

Putnamo sodyboje uždaroms 
rekolekcijoms dažnai susispie
čia būreliai mergaičių ir mo
terų iš Conn., Mass., N. Y. ir k.

Ten pat savo posėdžiams 
vietos randa ii aplinkinių ir ki
tokių pašaukimų žmonės — 
kunigai, pedagogai, visuomenės 
veikėjai, organizacijų vadovai 
ir tt.

Putname mielas ir tikras lie
tuvybės židinys.

Nauji užsimojimai
Gyvenimas verčia kai kuriuos 

darbus būtinai plėsti ir didin
ti. Daug pagyvenusių lietuvių 
— vyrų ir moterų — norėtų 
senatvėj prisiglausti lietuvaičių 
globon ir būti drauge ra lietu
viais. Dabartinė* . sąlygose 
vietą gauti label ranku. Būti

Centro Valdybos valią sunau
doti tremtinių įkurdinimui. 
Tam tikslui išleista 140,000 DM 
(arba $35,000). Individualiai šal
pai Vokietijoj dar sunaudota 
per 3,000 dolerių, o Vasario 
16 gimnazijai, pagal aukotojų 
valią, pasiųsta 22,580 dolerių. 
Individualiniams siuntiniams iš
leista viri trisdešimt tūkstan
čių dolerių, t. y. .visas trečda- 
Is Balto piniginių pajamų.

Administracija (8 tarnauto
jai) atsiėjo per 20,000 dolerių, 
t. y. mažiau kaip 10 proc. vi
sų Balto išlaidų, kurios (be ad
ministracijos) siekė 219,667 do
lerius.

Balto skyriai
Reikia pastebėti, kad beveik 

pusė visų centre gautų paja
mų atėjo iš Balto skyrių, ku
rių veikiančių turime virš 60. 
Per metus daugiausia aukų gaii- 
ta iš Chicagos apskrities (7,712), 
Brooklyno (6,331) bei Detroito 
(3,476). Detroite Baltas turi net 
456 narius, kurie užsimokėję 
nario mokestį. Yra mažesnių 
vietovių, kur Balto skyriaus 
darbą nuoširdžiai atlieka liet. 
Bendruomenė arba paskiros or
ganizacijos; kai kur, ypač Penn- 
sylvanijoje, gerb. klebonai pa
renka aukų Baltui savo para- 
piečių tarpe ir jas Balto cent
rui prisiunčia. Didelių mokslin
čių Balto veikloje rečiau ma
tyti, bet karštų, lietuvio kan
čiai jautrių širdžių yra ir už 
tas širdis reikia šelpiamųjų var
du dėkoti Apvaizdai.

Kun. L. Jankus
Balto ReUcalę Vedėjas 

Brooklynas, 1961.9.12 

na tuoj pat statyti saneliam 
namus su medicinos globa. Pla
nai paruošti, yra ir vieta. Rei
kia pinigų! Ir jų reikia greitai.

Vienuolyno sodyboje nebe
sutelpa stovyklaujančios mer
gaitės- vasarą. Reikia ir geres
nių specialių įrengimų dar to
bulesniam stovyklavimui. Rei
kia naujos stovyklavietės. Taip 
pat planai paruošti, yra tinka
ma vieta miške prie ežero. Net 
pradėti pagrindiniai darbai. Bet 
ir čia reikia kiek laiko ir dar 
pinigų.

Jei pasisektų naująją stovyk
lavietę įrengti taip, kaip pra
matyta, tai ne tik vasarą mer
gaitės joje džiaugsmingiau ir 
tobuliau stovyklautų, bet ir ki
tas lietuvių jaunimas — moks
leiviai, studentai, ateitininkai, 
skautai ir p. turėtų tinkamas 
sąlygas savo geriems subuvi
mams ugdymosi reikalais. Net 
ir suaugusieji galėtų atitinka
mai pasinaudoti savo konferen
cijoms, suvažiavimams, studijų 
savaitėms ir t.t.

To vienuolyno rėmėjų cent
ro valdyba, gerb. prel. P. Juro 
pirmininkaujama, užsimojus ra
ginti geraširdžius tautiečius 
vienuolyno 25 metų sukakčių 
proga toms statyboms sudėti 
25 tūkstančius dolerių. ..

Tai bus įmanoma, jei tokių 
darbų rėmėjai tuoj pat bet ko
kio dydžio auka pritars.

Sukakties minėjimo šventė
25 metų sukakties minėjimas 

įvyko Putname, Conn., vienuo
lyno sodyboje, š. m. spalio men. 
15 d., sekmadienį.

Padėkos mišios buvo 11:30 
vai. rytą Paminklinėje Marijos 
koplyčioje. Po to bažnyčios rū- 
syje buvo vaišės visiems sve
čiams. Buvo programėlė bei 
bei kiti įvairumai.

Kas pats negali padaryti di
desnių darbų, tas padaro jau 
didelį darbą, kad savo auka 
paremia kitų pastangas tokiems 

' darbams padaryti. Vienuolyno 
adresas: Sisters of the Immacu
late Conception, R. F. D. 2, 
Putnam, Conn.

A. SeulalH*

Lietuviai Katalikai Veteranai 
rengia “Kaugių Balių" spalio 
28-tą, šeštadienį, savo name, 
16003 W. Wahen.

* i*Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centro metinis vakaras 
įvyks šeštadienį, gruodžio 2-rą. 
Bus vaidinimas, kurį atliks Z. 
Mikšienės vadovaujamas dra
mos mėgėjų sambūris, ir šo
kiai.

Lee Galinskas, Ed Keblaitis 
ir John žvirblis atstovavo Lie
tuvius Katalikus Veteranus 
(Detroito) Katalikų Veteranų 
seime Atlantic City, N. J. Det
roito Lietuvių postas laimėjo 
Auksinio Kryžiaus prizą už pa
didinimą savo narių skaičiaus 
šiais metais.

ALRK Federacijos Kongreso 
užbaigimo bankietas įvyko sek
madienį, spalių 22-rą, 7 vai. vak 
Detroit Leland vieštubyje. Siūo 
bankietu buvo specialiai pami
nėti Lietuvių Romos Kat. Su
sivienijimo Amerikoje 75-ių 
metų (deimantinis) jubiliejus.

Detroito Lietuvių Vaizbos 
Buto (Lithuanian Chamber of 
Commerce of Detroit) valdybą 
sekantiems 1962 metams sūdai 
ro: pirm. Win. J. Adams, vi- 
cepirm. Vai. Bauža, prot. rašt. 
Rose Podolski, fin. sekr. Gus 
Yasbutis, ižd. Antoinette Web
ber; reklamos vedėjas advoka
tas Alex Conrad; tvarkos pri
žiūrėtojas advokatas Alg. Am
brose; direktoriai: Paul Kirk- 
lis, Vincas Kiršinąs, Alex Con
rad ir R. Valatka. DLVB ruo
šiamas vakaras — balius įvyks 
sausio 27-tą, šeštadienį, Lietu
vių Veteranų salėje, West War
ren, kampas Rutherford.

★

Lietuvos Vyčių 102-os kuo
pos jauniai turėjo pirmą bend
rą šv. komuniją Sv. Antano 
bažnyčioje sekmadienį, rugsė
jo 24*tą/tpef B; vai. vyto mi-" 
šias. Po mišių buvo bendri pus
ryčiai ir susirinkimas, kuriame 
nutarta steigti dvi jaunių kuo
pas: vieną lankantiems pra
džios mokyklą, kitą lankantiems 
aukštesniąją (high school) mo
kyklą.

Dainos ir giesmės mėgėjai 
kviečiami rašytis Sv. Antano 
lietuvių parapijos choro nariais. 
Choras vadovaujamas muz. Al
berto Mateikos ruošiasi opere
tei, kuri bus pastatyta ateinan
tį pavasarį.

Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centras yra parašęs visą ei
lę laiškų JAV valdžios pareigū
nams Kuchel - Lipscomb rezo
liucijų ir kitais Lietuvos reika
lais ir susilaukia gausybės pa
lankių atsakymų. Paskiri asme
nys raginami rašyti laiškus 
Michigano senatoriams ir kon-* 
gresmanams, pasisakant už Ku
chel - Lipsčomb rezoliucijų 
pravedimą.

★

Lietuvių Romos Katalikų Su- ■ 
sivienijimo Amerikoje 75 metų 
(deimantinio) jubiliejaus proga 
LRKSA vykdo naujų narių ver
bavimo vajų. Lietuviai Detroite 
ir apylinkėse kviečiami drausti 
gyvybę Katalikų Susivienijime. 
Apdraudos kainos čia žemesnės, 
negu komercinių firmų ir bū
dami nariais stiprinsite lietu
vystę. Gauti informacijų apie 
draudos sąlygas kropkite į 
Stasį Garliauską, tel. TA 6- 
1385; Matą Šimonį, tel. yi 2- 
5394; Oną Valatkienę, tel. BR3- 
2224. .

★
Detroite Pabaltijo Tautų me

tinis susipažinimo vakaras bu
vo Belle Isle Casino, spai. 21 
d., šeštadieni.

Lithuanian Melodies (Lietu
viškų Melodijų) radijo valan
dėlė, R. J. Valatkos vedama, 
šiais metais mini 10 metų su
kaktį. Per daugelį metų) prog
rama buvo transliuojama IŠ Am

Arbor, Michigan, dabar metai 
ir. pusė transliuojama ^Det
roito radijo stoties WJLB, ban
ga 1400 kilo. Stotis randasi 
David Broderick Tower 31-taa- 
me aukšte, vidurmiestyje. Pro
gramos transliuojamos Šešta
dieniais 5:00 iki 5:30 p.p.

Antanas Dainius, ilgametis 
rašytojas — veikėjas, dažnai 
parašo straipsnius, kurie liečia 
lietuvių reikalus, Detroito dien
raščiams ir savaitraščiui Michi
gan Catholic. įdomių straipsnių 
taipgi parašo Edward Martin 
(Martinaitis). Abu veiklūs Lie
tuvos vyčių 79-toje kuopoje.

★

Elžbieta Paurazienė, mūsų 
įžymi veikėja, išrinkta Moterų 
Sąjungos centro valdybos pir
mininke 1962 metams; Ona Va
latkienė išrinkta Moterų Sąjun
gos Michigano apskrities direk
tore.

L. Galinskas išrinktas vice
pirmininku Katalikų Veteranų 
Michigano valstybės departa
mente 1961-62 metams; Albi
nas Kamsickas iš Grand Ra
pids išrinktas adjutantu; Ed
ward V. Keblaitis išrinktas iž
do globėju trims metams. '

Joseph G. Velosky, Wayne 
County Civil Service komislo- 
nierius, grįžo iš Denver, Colo- 
radp, kur dalyvavo Civilinės 
Tarnybos Atstovų suvažiavime. 
Juozas ką tik grįžo iš trijų sa
vaičių atostogų Europoje.

-rjv-

VASARIO 16-TOJI JAV 
KONGRESE

Jau išėjo ALT Vykdomojo 
Komiteto užsakytas kalbų ir 
pareiškimų rinkinys, pasakytų 
JAV senate ii* atstovų bute ar
ba įdėtų į Kongresinį Rekor
dą apie Lietuvą, š. m. Vasa
rio šešioliktosios proga — 
"Proceeding ąnd debates of 
the 87-th Congress First Ses-

Jį išspausdino ALTo lėšomis 
Kongreso spaustuvė, tarpinin
kaujant demokratų atstovui Da
niel J. Flood iš Pennsylvania 
jos.

Leidinys turi 41 pusi, teks
to. Išleista 5,000 egzempliorių. 
Jisai yra siuntinėjamas įvairiom 
vyriausybės įstaigom, knygy
nam, laikraščių bei žurnalų re
dakcijom, svetimų šalių pasiun
tinybėm, ALT skyriam it pa
skiriem asmenim.

Kas nori jį gauti sau arba 
paskleisti tarp angliškai kal
bančių amerikiečių, tesikreipia 
į Amerikos Lietuvių Infdhna- 
cijos Centrą — Lithuanian 
American Information Center 
233 Broadway, New York 7, 
N. Y.

ALT Sekretorių*

PAS CHICAGOS LIETUVIUS
— Liet, žurnalistę S-gos Chi

cagos skyriaus suruoštas “Spau
dos Balius" praėjo su dideliu 
pasisekimu, žmonių atsilankė 
virš 200, kurie buvo linksmai 
nuteikti menine programa bei 
kitomis pramogomis. Meninėje 
dalyje pasirodė sol. B. Kemėžai- 
tė, akordeonistai — Eglė ir 
Ąžuolas Stelmokai ir rašytojai 
A. Baronas ir J. Vaičiūnas. Ba
liaus karalaite išrinkta Elė Ješ- 
mantaitė iš Cicero. Programą 
pravedė 1961 m. "Miss Lithua
nia” tarpt prekybos parodoje 
Genovaitė Antanaitytė.

— Žurnalistinės popietės vyk 
domos toliau. Antroji šio sezo
no popietė buvo spalio mėn. 8 
d., o dabar jos bus vykdomos 
kas dvi savaites, šios popietės 
sutraukia 30 — 50 lankytojų. 
Jas rengia L. ž. S-gos Chica
go* skyrius.

škotas visada teisus
škotas ateina į krautuvę ir 

prašo vieno pentino.
— Tik vieno? — nusistebi 

pardavėjas. — O ką gi tamsta 
darysimu vienu pentinu?
L — Kaip tai? Ar Jūs nežinot, 
kad pinigų negalima eikvot to

• •. M. ‘ «< •»'*»•* <-> pa a j ■ - ’ ” — - - s*
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Ionovs
Ralfas rugsėjo men. turėjo 

$3,720 pajamų, o išleido $3, 
853. Trijų mėnesių (liepos, rug
pjūčio, rugsėjo) pajamos pini
gais buvo 13,448 doL, išlaidos 
14,827 doL Beveik pusė paja
mų buvo nominuota (paskirta 
Vasario 16 gimnazijai, Salezie
čių gimnazijai ir pan).

Per tris mėnesius išsiųsta 
160 individualių siuntų, daugu
moje rūbai Lenkijos lietuviams. 
Siuntinių į Lietuvą pasiųsta 
30, ir tų kai kurie užkliuvo 
New Yorke. * •' •
Artimiausiomis dienomis rei
kia išsiųsti 26 medžiagų siun
tas ir tam teks išleisti pet 
1,200 dol.

Prašymai paramos rūbais iš 
Lenkijos į Centrą tebeplaukia 
gausiai. Lietuviams į Lenkiją 
per paskutinius tris mėnesius 
pasiųsta 60 vaistų siuntinėlių, 
maždaug 600 dol. vertės. Rūbų 
siuntinių Lenkijon pasiųsta 63 
apie 2,000 dol. vertės.

šalpos darbams Vokietijoje 
tęsti pasiųsta 3,050 dol.

Balta* gavo pu py
JAV Žemės Okio Departa

mentas pasiūlė Balfui gerų, 
maistui tinkamų pupų. Teko 
ieškoti priemonių jas į New 
Yorko uostą atsigabenti iš val
džios sandėlių Hurone, Mich. 
Visas 30,000 sv. pupų laivu 
Birkehstein jau išgabenta lie
tuviams į Vokietiją Š. m. spa

Pasižymeję kovoto j
Keturios moterys, visos tuo 

pačiu laiku savo gyvenimus pa
šventusios moterų teisių gyni
mui devynioliktame Šimtmetyje 
dalinasi garbe laimėjus Ameri
kos moterims poziciją, kurią 
jos šiandien turi. Šios keturios 
moterys yra: Lucretia Mott, 
Lucy Stone, Elizabeth Cady 
Stanton ir Susan B. Anthony. 
Wtewm-te^M’neiigyVelo pa
kankamai ilgai, kad pamatytų 
balsavimo teisę moterims pasi
dariusią krašto įstatymu. Jos 
tačiau matė daugelį kitų pasi
keitimų moterų gyvenime.

Reikia atsiminti, kad teisė 
balsuoti nebuvo tik viena tei
sė, kurios moterys neturėjo de
vynioliktame šimtmetyje. Tuo 
metu pagal paprotį moterys tu
rėjo pakelti tokį išnaudojimą, 
kaip gavimą pusės uždarbio už 
tą patį darbą, kurį ir vyrai at
likdavo, nepriėmimą į biznio, 
politinius ir profesinius sluoks
nius. Žmonos turtas buvo Jos 
vyro ir jps balsas apie šio tur
to naudojimą priklausė vien 
tik nuo vyro plačiaširdiškumo. 
Ji neturėjo teisės nei balso da
ryti bet kokius nutarimus vai
kų atžvilgiu.

Lucretia Mott, gimusi 1793 
m., buvo moterų teisių judėji
mo sužadintoja. Ji ir Elizabeth 
Cady Stanton, kuri buvo 25 
metais už ją jaunesnė, buvo 
tarp vyrų ir moterų delegatų 
1840 m. į pasaulinę konvenci
ją prieš vergiją, vykusią Lon
done. Joms neleido dalyvauti 
konvencijoje tik dėl to, kad 
jos buvo moterys. Todėl jos 
nutarė netolimoje ateityje pra
dėti organizuoti judėjimą dėl 
moterų teisių p. Stanton na
muose, Seneca Falls, New Yor- 
ko valstybėje, šis judėjimas 
prasidėjo susirinkimu 1845 m. 
ir jo pasėkoje, praėjus 75 me
tams, moterys gavo teisę bal
suoti visame krašte.

Lucy Stone, gimusi 1818 m., 
turėjo intenciją pasilikti nete
kėjusia ir pašvęsti savo gyve
nimą moterų teisėm. Tačiau, 
kai Henry Brown Blackwell jai 
pažadėjo palaikyti jos intenci
jas, ji sutiko už jo tekėti, bet 
pasiliko savo nuosavą pavardę 
(Iš to kilo Lucy Stone lygos

kiemą dalykams kaip peptinai? 
Jei aš arkliui Išpirštu į vieną 
šoną ra pentimi,, tai, manau, 
kitas šonas pate . ate.* • • • * 

lio 13 d. Tu pate departamen
tu davė Balfui 83,500 sv. kvie
tinių miltų. Jie išplaukė spalio 
20 d.

Pupų tai gavome, valdžia 
mums davė miltų ir pieno mil
telių į vilias, pažadėjo ir 60, 
000 svarų riebalų, tačiau la
biausiai mums reikia dolerių, 
kurie nėra pupos ir į Balfo 
iždą neplaukia nei laivais nei 
tūkstančiais.

Yra vilčių, kad rudens va
jai sukels pakankamai lėšų 
tiems gražiems "visų lietuvių 
— visiems lietuviams” (Balfo) 
šalpos darbams.

Tūkstanti* vienam sąraše
Iš savo įgaliotinio .V. Vokie
tijoj Balfo Centru gavo 996 
adresus lietuvių, kurie neseniai 
ištrūko iš Sovietų vergijos. 
Nors vokiečiai juos savinui ir 
globoja, tačiau laisvų lietuvių 
paramos jie būtinai reikalingi. 
Juos ypač troškini vokiška ap
linka. Balfo Centru išsiuntinė
jo JAV lietuvių spaudai jų ad
resus, bet mūsų laikraščiai nė
ra ekonomiškai pajėgūs, kad ir 
gražiausiam tikslui, veltui siun
tinėti.

Jei kas paaukotų (apmokėtų) 
prenumeratą ir prisiųstų lietu
viškų knygų į Centrą (105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.), 
gautų Tax Deductible kvitą ir 
padarytų tikrai praktišką lietu
vybės išlaikymo dart>ą.

Kun. L. Jankus,

>s už moterų teises
ar “Lucy Stone” — ištekėju
sios moterys, pasilikusios su sa
vo pavardėmis). Kartu su savo 
vyru ji rašė straipsnius, vedė 
diskusijas ir judino žmones, 
kaip ir abu Mott’ai valstybi
niame lygyje. Jų duktė, Alice 
Stone Blackwell, sukėlė galuti
ną moterų balsavimo teisės va
ju- . : /

Elizabeth Cady Stehtorf ta* 
bai glaudžiai bendradarbiavo 
su Susan B. Anthony ir jos 
abi draugę sudarė labai galin
gą dvejukę. Jos plačiai kelia-, 
vo, kreipėsi į valstybines le
gislatures, kalbėjosi su Kon
greso lyderiais. P. Anthony 
ir 14 kitų moterų registravo
si ir balsavo New Yorko vals
tybėje, pritariant balsavimo ofi- 
cialams, kad išmėgintų moterų 
balsavimo teises. Jos abi buvo 
areštuotos. Teisėjas diskvalifi
kavo jury komisiją ir nuteisė 
moteris pinigine bausme.

šis mėginimas padarė dide
lio įspūdžio moterų teisių judė
jimo šalininkams, taip kad vien 
tik JAV Konstitucijos pakeiti
mas galėjo padaryti moteris 
saugiomis nuo neteisingo elgi
mosi su jomis. Pradedant 1869 
m., bilius pakeisti Konstituciją 
buvo pateikiamas kiekvienais 
met. JAV-ių Kongresui. Kasmet 
vis buvo sunkiau eiti prieš šį 
bilių ir galų gale 1920 m. mo
terų balsavimo teisė pasidarė 
įstatymu per visą kraštą. Nors 
ir visos keturios moterys, ko
vojusios už tai, jau buvo miru
sios, šis Konstitucijos pakeiti
mas turi būti laikomas jų nuo
pelnu.

American Council

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ! :
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti 
ra mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su
sivienijimo praeiČia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti <

dr. Antano Kučo parašytą

UET. BONOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ ;

Kaina $3.00 

Užsisakant kreipkitės į

P.O. Box 82 (71-73 S. Washington St), WHkee-Barre, Pa.

.ii 4

Padėka
Nuoširdžiai dėkojame mūsų 

brangiems tautiečiams, kurie 
skirdami Lietuvių Dienos, La
kewood Parke, Penniylvanljo- 
je, pelną, atsiminė Ir mūsų 
įstaigą — Juozapo Marijos Vi
lą ir prisiuntė mums 500 dol.

Nors džiaugiamės gražiu pa
statu, bet rūpinamės paskolos 
našta. Už tat ši auka yra mums 
didelė parama. Giliai įvertin
damos didelį pasiaukojimą ir 
dosnumą gerbiamų dvasios va
dų, 47-tos Lietuvių Dienos val
dybos narių, darbuotojų, rė
mėjų ir visų prisidėjusių prie 
šio kilnaus darbo, reiškiame vi
siems nuoširdų lietuvišką ačiū. 
Stengsimės savo darbais, pasi
šventimu bei kasdiene malda 
nors dalinai atsilyginti jums.

Teatlygina Visagalis visiems 
geraširdžiams dalyviams gau
siomis malonėmis ir telaimina 
jus visame.

švento Kazimiero Setery*
Vila Juozapo Marijos 
Newtown, Pennsylvania

TIE PRAKEIKTI LATVIAI
Jei rusas atvyksta Rygon, jis 

nori joje nuolat įsikurti ir at
sigabenti savo visą šeimą. Jei 
ta rusų infiltracija rusina kraš
tą, tai iš kitos pusės ji pablo
gina ir santykius tarp šių dvie
jų tautybių. Latviai, esą, ne
bendrauja su rusais ir jų ve
dybos su latviais esąs retas da
lykas. Didelėse įmonėse latviai 
ir rusai sudaro dvi priešingas 
stovyklas. Nuolat pasitaiko su
sikirtimų su rusais perpildytuo-
se tramvajuose, autobusuose ar 
eilėse žmonių ties krautuvėmis. 
Rusai, save laikydami aukštes
ne gyventojų klase, dažnai apie 
vietos gyventojus išsireiškia: 
tie prakeikti latviai ...

Nuo 1960 m. retam latviui, 
kaip turistui pavyko išvykti į 
užsienį. Nors prieš porą metų 
Rygoje buvo įsteigtas komite
tas kultūriniams ryšiams su šve 
dija plėsti, tačiau pereitą va
sarą į Švediją nebuvo išleis- 
W nė vienas latvis. Kaip ir ki
tose ne rusų sovietų Valdomo
se respublikose, ir Latvijoje 
kiekvienu įmanomu būdu pasi
reiškia okupanto noras suma
žinti vakarų pasaulio įtaką.

Elta

PASIKEITIMAI
LITUANUS REDAKCIJOJE

Lituanus redakcijoje pasku
tiniu metu įvyko eilė pasikeiti
mų. Alina Staknienė, keletą 
metų labai sėkmingai vadova
vusi žurnalo redakciniam dar
bui, su pirmojo šių metų nu
merio išleidimu iš vyr. redak
torės pareigų pasitraukė. Tas 
pareigas antrojo numerio, skir
to M. K. Čiurlionio paminėji
mui, redagavimui perėmė redąk 
cijo* veteranas Kęstutis čerke- 
liūnas, šiam numeriui pasiro
džius, redakcija keliama į Chi- 
cagą, kur jai vadovaus jauni
mo tarpe plačiai žinomas Ado
mas Mickevičius, buvęs akade
mikų skautų žurnalo “Mūsų Vy
tis” redaktorius.

— Romoje, naujajam Popie
žiaus valst. sekretoriui G. H. 
Cicognani priėmus akredituo
tus prie šv. Sosto diplomati
nių misijų šefus, audiencijos 
metu jam prisistatė Lietuvos 
įgal. ministras St. Girdvainis.
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Sudrausti kąro kurstytojus — 
kalti prie gėdos stulpo

ALT pranešimas apie leidinius
Įvairios organizacijos ir pa

vieniai asmenys dažnai kreipia
si j ALT sekretariatą, prašyda
mi įvairios informacinės me
džiagos apie pavergtą Lietuvą ir 
okupantų vykdomą lietuvių tau
tos naikinimą.

šiuomi pranešame, kad sek
retoriaus raštinėje yra tos me
džiagos atsarginiai kiekiai ir 
galima gauti nemokamai šiuos 
leidinius:

1) Baltijos Kraštų Užgrobi
mui Tirti JAV Kongreso (Ch. 
Kersteno) investigacįjos kny
gų ir raportų, Be Baltijos kraš
tų yra ir kitų valstybių inves- 
tigacijos medžiaga apie bol
ševikų veiklą — Vengrijos, 
Lenkijos, Albanijos, Rumuni
jos, Pietų Amerikos ir kt.

2) Voyage To Freedom — 
Trijų žvejų pabėgimas iš oku
puotos Lietuvos, paveiksluotas 
pavaizdavimas.

3) 1956-1961 m. JAV Kongre
se rengtų Vasario 16 d. — Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
minėjimų. (Senatorių, kongres- 
manų ir kitų pareiškimai apie 
pavergt, Lietuvą).

4) Senatoriaus T. Dodd kalba 
atstovų bute apie Lietuvos už
grobimą, 8 puskapiu brošiū
rėlė, suglaustai parodanti fak
tais Lietuvos užgrobimo eigą 
ir bolševikų nusikaltimus. Nau
dinga platinti angliškai kalban
čiųjų tarpe.

5) “ALT Suvažiavimas 1961 
m. “Keletą knygelių yra kitų 
metų suvažiavimų ir kongresų.

QUALIFIED BUYERS 
BARGAIN - MOTEL 

DAYTONA BEACH, FLA., $74. 
000 plus small morgage. Can in
crease present morgage. 15 rooms 
— swimming pool, and room for 
expansion. Write owner Dr. R. R. 
Bidwell, 818 So. Maple, Glen Rock, 
N. J.

. Už atlyginimą gaunama ii 
medžiaga:

6) Lithuania’s Fight for Free
dom. Parašė E. J. Harrison, 
buv. britų vice-konsulas Kau
ne. Aprašytą Lietuvos sovieti
zacija ir nacių okupacija. La
bai tinka supažindinti amerikie
čius. Kaina -1.50.

7) Lithuanian Folk Art — by 
J. Baltrušaitis, PhD. (Lietu
vių liaudies menas, anglų kal
ba. Tinka dovanoms) Kaina 
$2.00.

8) Estijos, Latvijos ir Lietu
vos žemėlapis. Mantnieks. Kai
na $2.00.

9) Galima taip pat užsakyti 
bolševikų įvykdytų per pir
mą okupaciją žudymų ir kitų 
nusikaltimų nuotraukų, viso 21. 
Kainos: viena nuotrauka 8” x 
10” dydžio — $1., kita 5” x 
7” dydžio — $0.50.

10) Ispanų kalba. EI Imperio 
del Genocido. C. Verax. Lei
dinėlis 133 puslapių paveiks
luotas, apie bolševikų Lietuvoje 
vykdomą genocidą. Tinka supa
žindinti ispaniškai kalbančiuo
sius. Kaina $1.00.

Nornt gauti aukščiau pami
nėtą medžiagą rašyti:

Lithuanian American Coun
cil, Inc.

1739 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois

Naujas vadovėlis 
liet, mokykloms 

J

“Gintaras” — tai vardas nau
jo vadovėlio, skirti lituanis
tinių mokyklų aštuntajam sky
riui. Jį Išleido JAV Liet. Bend
ruomenės Kultūros Fondas, pa
dedant Illinois Lietuvių Gydy
tojų draugijos pagalbiniam mo
terų vienetui Chicagoje 1961 
metais.

Šis vadovėlis, redaguotas Juo
zo Plačo, yra rekomenduotas 
išleidimui JAV Liet. Bendruo- 
hienės Centrinės švietimo Ta
rybos. Kaip rašoma įžangoje, 
vadovėlis yra paruoštas pagal 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centrinės Švietimo Tarybos pa
tvirtintą 1960 metų programą. 
Jame yra įdėta visa aštuntam 
skyriui reikalinga išeiti medžia
ga, išskiriant gramatiką ir sin
taksę.

Vadovėlis turi 255 numeriuo- 
tus .puslapius ir visą eilę ne- 
numeriuotų. Ypatingai gausu 
iliustracijų, kurių dalį nupiešė 
dail. V. Vijeikis. Kai kurios 
iliustracijos yra spalvotos.

Medžiagos atžvilgiu, vadovė
lis yra gana platus. Čia ran
dama rašnių apie dailę ir dai
lininkus (autorius — V. Vijei
kis), apie muziką ir muzikus 
(J. Kreivėnas), apie sportą ir 
sportininkuš (Ed. Šulaitis). Di
desni yra skyriai iš Lietuvos 
geografijos (paruošė J.zPlačas) 
ir istorijos (kun. V. Bagdona
vičius).

Nemaža yra literatūrinių pa
siskaitymų bei eilėraščių. Jų 
autoriai: V. Tamulaitis, A. Miš
kinis, V. Bičiūnas, K. Binkis, 
Šatrijos Ragana, Žemaitė, A. 
Vaičiulaitis, J. Aistis, Stasius 
Būdavas, Vaižgantas, Maironis, 
B. Sruoga, S. Zobarskas ir kt. 
Taip pat čia randama daug pa
tarlių ir mįslių. Yra įdėtas ir 
sulankstomas Lietuvos žemėla
pis.

“Gintaras” yra įrištas į kie
tus viršelius, atspausdintas gra
žiai ir puošniai VI. Vijeikio 
spaustuvėj. Kaina nepažymėta, 
bet pardavinėjamas po 4 dol.

Tai jau antrasis JAV Liet. 
Bendruomenės Kultūros Fondo 
išleistas vadovėlis. Pirmasis bu
vo “Lietuvos laukai” — V-jam 
skyriui. Tikrai reikia pasi
džiaugti šia gražia dovana lie
tuvių jaunimui. Edv. Š.

Triukšmaujant sovietinis iMp 
togas vėl plaka darbininku*, 
kelchodninkua *f . H f,*1

(Elta) Sovietų Sąjungai pa
skelbus priemones “stiprinti gy
nybinę krašto galią”, tiksliau 
— pradėjus vėl atominių bom
bų bandymus, visame krašte 
sukrusta aiškinti tų “priemo
nių” tikslingumą. Kaip įprasta 
sovietuose, ta pačia proga visi 
darbininkai, kolchozininkai ska
tinami dar sparčiau dirbti, di
dinti gamybą, paskubinti der
liaus nuėmimą .. Dar iš Hit
lerio laikų pasisavinus taktiką, 
visais propagandos būdais gy
ventojams aiškinama, kad ne 
kas kitas, kaip Vakarų “impe
rialistai" nenori suprasti “mū
sų liaudies taikos balso”, jie 
ruošia naujus, siaublpgus žudy
mo metodus (o Sovietai čia 
nieko nedaro? — E.).

Lietuvoje toji akcija pradėta 
rugsėjo 1 d., kaip tik .antrojo 
pasaulinio karo pradžios su
kakties dieną. Dar rugpjūčio 
31 d., gyventojams viešai pa
skelbus sovietų vyriausybės pa
reiškimą, pradėti šaukti mitin
gai, susirinkimai įmonėse, kol
chozuose, įstaigose. Žinoma, pa
gal Vilniaus radijo ar “Tiesos”* 
pranešimus, visur tas vyriausy
bės nutarimas buvęs pritintas 
“su kaišia putai ima". Vi. i dė
koja valdžiai ir t.: proga pasi
žada dar sparčiau dirbti.

Kaip matyti, kuo daugiau 
Chru.ščimo sukeltų kuziu, kuo 
dažniau atsiranda tarptautiniai 
nesutarimai ar paasueja nervų 
kaius, tuo geiesne proga par
tiniais bo.ag.us suivoti Sovietų 
ir visų jų pavęrgtų kraštų dar
bininkams, kolęhozininkams.

Tik šį kartą, kai eilinis So
vietų gyventojas visai nesiti
kėjo, kad Maskva pirmoji su
laužys susitarimą dėl atominių 
ginklų bandymų sustabdymo, 
jau. prireikė dąug plačiau aiš
kinti žmorfėfflf to, žinbAiją Su
krėtusio žygio; “reikalingumą”.

t
“Tiesa”' rugsėjo 2 d. įsidė

jo vedamąjį apie “karštą Lie
tuvos darbo žmonių pritarimą”, 
paskelbė rašyt T. Tilvyčio di
delį džiaugsimą, esą, nėra di
desnės laimės, kaip “kova už 
pavergtųjų tautų laisvę” (už 
kokią laisvę kovojama? — E.). 
Per Vilniaus radiją poetas Bro
nius Macevičius, išreiškęs sa
vo karščiausią pritarimą, pasigy 
rė ir ilgu sukurtu eilėraščiu.

Kai visoje Sovietų Sąjungo
je šaukiama apie “imperialis
tus, kuriuos reikia prikalti prie 
gėdos stulpo”, tai visoje Euro
poje ir kituose kontinentuose 
prasidėjo protestų banga prieš 

MartvM ėlgNĮ Ir sutarčių lau
žymui. Aišku, tai Sovietų, jų 
politikos demaskavimai siekia
ma suslėpti Maskvos propa
gandoje ir gyventojai apimti- 
kinti, Tačiau ir juos pasiekia 
tikrovės balsas per radiją ir 
kt. keliais ir jie gerai nujau
čia, kur slypi visų triųkšmavi- 
mų šaltinis.

lite

BtOA Į VAKARUS, 
ŽUDOSI ...

Prancūzijon atvykęs sovieti
nis turistas, 46 m. amž. inl. 
Vsevolodas Kravčenko Caen 
mieste nusižudė, iššokęs iš vieš
bučio ketvirto aukšto. Palik
tame laiške jis nurodė, negalįs 
sutikti su Sovietų Sąjungoje 
esančiomis politinėmis sąlygo
mis. Vakaruose pasirinko lais 
vę ir rytinio Berlyno operos 
dirigentas Horst Stein, nese
niai buvęs Hamburge. Londo
no radijo pranešimais “sovie
tinės Vokietijos rojui” neseniai 
atsuko nugarą ir 40 uniformuo
tų “liaudies policininkų”, sau
gojančių užtvaras Berlyne.

Elta

Mirties bausmė pabėgėliams
Pagal Pabaltijo kraštuose į- 

vestus naujus baudžiamojo ko
dekso nuostatus, estų laikraš
čio “Rahva Haal” pranešimu 
mirties bausmė gali būti pri
taikinta ir gyventojams, pasi
traukusiems į vakarus. Tai nu- 
matąs 62 str. apie tėvynės iš
davimą. Šiuo straipsniu pabėgi
mas į užsienį ar atsisakymas 
grįžti iš užsienio į Sovietų Są
jungą baudžiamas laisvės atė
mimu nuo 10 iki 15 metų ar
ba mirties bausme. Estų spau
da Stokholme pažymėjo, kad 
minėtasis straipsnis turi daug 
neaiškumų. E. '

''' ėlMfln- ir '

Jauna ir tvirta dama skubė
dama į Princeton un-to bibliote
ka, už kampo susidūrė su kaž
kokiu nedidelio ūgio seniu ir 
parmušė jį ant žemės. Moteris 
greitai pakėlė parmuštąjį už 
pažastų, pastatė jį vėl ant kojų, 
skubiai atsiprašė ir norėjo eiti 
savo keliu. Senis ją sustabdė:

— Palaukit minutėlę, jau
noji ponia! Man labai norėtųsi 
susipažinti su tokia “charming 
younglady”, kuri vienu smūgiu 
galėjo paguldyti vyrą, nors ir 
seną, ir vienu pasilenkimu jį 
vėl pastatyti... O mano pavar
dė — Albert Einštein...

VILNIAUS AU4RO8 VARTŲ Stebuklingasis Dievo Motinos paveikslas.

VLIK’o ŽYGIAI
f

(Elta) Ryšium su didėjačia 
tarptautine įtampa ir galimo 
pasaulinio karo grėsme dėl Ber
lyno, VLIKas kreipėsi:

Į JAV Prezidentą, prašyda
mas kelti Lietuvos laisvo apsi
sprendimo teisės atstatymo rei
kalingumą Jungtinėse Tautose. 
Kadangi prezidentas Kennedy, 
atsakydamas neutraliesiems, y- 
ra pažymėjęs, kad JAV vykdys 
savo įsipareigojimus, kurie iš
plaukia iš Atlanto Pakto, VLI
Kas primena, kad tas Paktas 
laiduoja ir Lietuvai laisę, taigi 
jos laisvės reikalo kalimas įeina 
į JAV įsipareigojimus. VLIKas 
taip pat prašo daryti žygių, kad 
sovietinis kolonializmas būtų 
panaikintas Baltijos kraštuose.

| JAV, Prancūzijos, Didi. 
Britanijos ir V. Vokietijos už
sienio reikalų ministerius jų 
konferencijos Washingtone ir 
JT. Generalinės Ansamblėjos 
naujosios sesijos atidarymo 
proga, prašydamas kelti Jungti- 
tinėse Tautos sovietinio kolo
nializmo Lietuvoje pašalinimo 
ir laisvės grąžinimo Lietuvai 
reikalą;

į Belgrado konferencijos da
lyvius, reikalaudamas pasmerk
ti Sovietų kolonijinį režimą 

Lietuvoje ir kituose Baltijos 
kraštuose;

Į Tarp - Parlamentarinis U- 
nijos konferenciją Briusely, pa
neigdamas bet kokią teisę Pa
leckiui kalbėti toje konferenci
joje Lietuvos vardu;

Į Italijos premjerą p. Fonfani, 
reikšdamas padėką už leidimą 
naudotis Romos radijos stoti
mi transliacijoms lietuvių kalba 
į Lietuvą ir tikėdamasis, kad 
tos lengvatos bus laiduotos ir 
toliau. Vėliau Italijos oficiąlio- 
ji Telegramų Agentūra viešai 
paneigė gandus, kad lietuvių 
trąnsliacijpms iš Romos gręstų 
sustabdyt™ pavojus.

į V. Berlyno vyr. burmistrą 
W. Brandtą, sveikindamas jį 
ryžtinga laikpsena, ginant V. 
Berlyno gyventojų laisvės tei
sės.

Senas papratimas
Numirė padorus žmogelis ir 

televizijos aparatą užsivertęs 
ant pečių, kūprina pas šv. Pet
rą. Dangiškasis vartininkas žiū
ri, žiūri ir sako:

— Kam atsitempei tą tarš
kynę?

— Matai, — išsigandęs mik
čiojo žmogelis, — papratimas 
— antra prigimtis. Nenoriu 
nutraukti vyskupo Sheen pro
gramos.



LIETUVIŲ KATALIKŲ MOKSLO AKADEMIJOS auvailavimo pirmojo poaSdtio’ jvykualo 1M1 m. rugoSJo 1 d., 
Chicagoje, dalyviai.

įjos lietuvių kilmes berniukams 
ipolio paruošiamojoje mokykloje

Gyvenimas miestuose ir 
kaimuose supanašėjo

Amerikoje ūkininkas vis dar 
tebeaugina didelę maisto dalį 
miesto gyventojams, bet kita
dos buvęs didelis skirtumas 
tarp gyvenimo mieste ir ūkyje 
vis daugiau ir daugiau nyksta.

Ūkiai vis daugiau įsigyja mo
dernių apyvokos reikmenų. Jau 
per metų metus yra pravedami 
modernūs pirmos rūšies keliai 
per ūkines sritis, telefono ir 
elektros linijos atviruose lau
kuose.

Ūkininkų šeimos taip pat ki
taip ir savo įplaukas vartoja. 
Jos dabar turi daugiau grynų 
pinigų, negu anksčiau. Tai yra 
dalinai dėl pasikeitusio būdo 
produktų išpardavime ir dali
nai dėl to, kad daugelis ūki
ninkų ir jų žmonų dirba už 
ūkio ribų. To rezultatas yra, 
kad ūkininkų šeimos pradėjo 
vartoti savo uždarbį panašiai, 
kaip ir miesto šeimos.

Per kelis praeitus metus dar 
buvo pridėti nauji keli aspek
tai prie gyvenimo kaime: mies
to šeimos greitai susipažįsta su 

» “ūkininko gyvenimo faktais”. 
Be abejonės, didžiausias į šią 
pusę palinkimas prasidėjo nuo 
masinio miesto šeimų persikė
limo gyventi į priemiesčius ir 
mažesnius miestus, ir, dažnai, 
į gryną kaimą. Šis persikėli
mas vis dar tebevyksta.

Ne visi žmonės, kurie dabar 
gyvena kaime, yra ūkininkai. 
Daugelis jų yra šeimos, nusi- 
pirkusios gabalą žemės, kad 
pasistatytų privačius namui 
tarp dirbamų ūkių. Be to, dau
gelis ūkių šiandien priklauso 
ne ūkininkams. JAV-ių Agrikul
tūros Departamentas nurodo, 
kad vienas iš kiekvieno tre
čio ūkio perėjo į kitas rankas 
per paskutinius metus ir buvo 
nupirkti ne ūkininkų.

Buvusios miesto šeimos, da
bar gyvenančios užmiesčiuose 
ir kaimuose, anksčiau pirkusios 
sau maistą didelėse krautuvė
se, dabar kultivuoja sodus ir 
daržus ir konservuoja dalį mais
to vėlesniems laikams, kaip kad 
ūkininkų šeimos daro.

šiems iš miestų atvykėliams 
vietoj šaligatvių tenka rūpintis 
žolės nupjovimu ir takelių va
lymu nuo piktžolių. Sodai ir 
pievos reikalauja tam tikrų ag- 
rikultūrinių metodų žinių, ku
rias daugelis ūkininkų šeimų 
gauna iš valstybinių ir federa- 
linių ūkinių įstaigų.

Be to, šios šeimos nebegali 
daugiau tikėtis gauti pakanka
mai vandens iš miestų vandens 
rezervuarų. Kaip ir ūkininkų 
šeimos, jos turi rūpintis van
dens rezervuarais ir šiukšlių 
pašalinimu.

Gyvenimas kaime ir vaikams 
yra skirtingas. Jie turi daugiau 
saugios vietos žaidimams kai
me, negu prigrūstose miestų 
gatvėse ir žaidimų aikštėse (ši 
priežastis yra viena iš svarbiau
sių, dėlko šeimos kraustosi iš 
miestų į kaimus). Vaikai vietoj 
ėjimo į mokyklą už kelių blo
kų mieste, kaime yra surenka
mi mokyklų autobusų, kaip ir 
ūkių ir priemiesčių studentai.

American Council

Kerštas
Sekmadienį klebonas paste

bėjo gerai pažįstamą parapijie
tę, užsivilkusią gedulo drabu
žius.

— Kas gi atsitiko? Ar tams
ta netekote vyro?

— Ne, klebone. Tik mano 
vyras taip man įgriso, kad ker
šydama jam apsivilkau gedulo 
drabužius mano pirmojo vyro 
atminimui . -.

ŠOKA PRO LANGUS, 
II LAIVŲ ...

Berlyne gyventojai vis dar 
įvairiais būlais bėga, siekia 
laisvės Vakaruose. Kai kurie 
gyventojai šokdami pro langus 
(iš namų ties pačiomis sekto
riaus užtvaromis) susižeidžia, 
viena moteris mirė nuo žaizdų. 
Padidėjo vokiečių bėgimas ir 
nuo laivų, palaikančių susisie
kimą tarp Rytų Vokietijos ir 
Skandinavijos kraštų. Trelle- 
borgo uoste, Švedijoj, iš lini
jinio laivo “Sassnitz” į vandenį 
šoko 20-metis jaunuolis ir pa
siprašė politinės globos. Po po
ros dienų iš to paties laivo, 
prasiveržę pro sargybinius, pa
bėgo du įgulos nariai broliai. 
Du jaunuoliai, šokdami iš lai
vo smarkiai susižeidė. Tragiš
ką momentą stebėjo uoste su
sirinkusi švedų minia. Panašūs 
įvykiai pranešami ir iš Gedser 
uosto Danijoj. Nuo laivo pora 
jaunuolių laimingai paspruko. 
Liūdnai pasibaigė mėginimas 
trims keleiviams pabėgti nuo ki
to Rytų Vokietijos linijinio lai
vo “Seebad Warnemuende”. 
Juos užpuolė civiliškai apsiren
gę liaudies policininkai. Besi
grumiant laivas pakėlė inkarą 
ir išplaukė. Danai krantinėje 
bejėgiškai stebėjo, kaip ant de
nio pargriauti bėgliai buvo spar 
domi ir mušami. E.

MIRĖ
URŠULĖ MEDIŠAUSKIENĖ 
BALTIMORE, MD. Rugsėjo

22 mirė ilgametė LRKSA 13 
kuopos narė Uršulė Medišaus- 
kienė - Madison, gyv. 3700 
Gelston Drive, Baltimore. Pa
laidota antradienį, rugsėjo 26- 
tą, iš Šv. Alfonso bažnyčios 
Holy Redeemer kapinėse. Liū
desy paliko vyrą Matą, sūnų 
Antaną ir podukrą Mrs. Ger
trude McGeehan. Amžiną atilsį 
suteik jos vėlei, Viešpatie!

J.G.B.

tory School), Thompson, Cphn., 
praneša lietuviškajai visuome
nei, kad Tėvai Marijonai ski
ria neribotą stipendijų skaičių 
1962 * 1963 mokslo metams, 
kuriomis galės pasinaudoti lie
tuvių kilmės berniukai devin
tosios, dešimtosios, vienuolikto
sios ir dvyliktosios High School 
klasės kursui. Kiekvienos meti
nės stipendijos vertė yra 1800 
dol. Lietuviškąją visuomenę pra 
Some apie šias stipendijas pra
nešti suinteresuotiesiems.
"~lš kandidatų reikalaujama, 
kad būtų ypatingai gabūs moks
le, pavyzdingo elgesio, atsida
vę lietuvybės palaikymui ir su1 
gebą prisidėti prie mokyklos 
gerbūvio palaikymo savo daly
vavimu ir šalia mokslo dalykų 
esančioje veikloje. Laimėjusie
ji stipendiją patys turės užsi
mokėti už knygas ir padengti 
kitas išlaidas, kurių susidarys 
apie 100 dol. metams.

Egzaminai 1962 • 63 mokslo 
metams turi būti laikomi 1961

Šių dienų kūdikiai gali tikėtis 
ilgesnio gyveninio

Vidutiniškas kūdikis, gimęs 
šiandien, gyvens ilgesnį ir svei
kesnį gyvenimą, negu jo tėvai, 
seneliai, proseneliai ir protėviai

Pagal Gyvybės Draudimo Ins
titutą yra pasiekta nauja “pa
sitikėta išgyventi laikotarpio” 
viršūnė. Paskutinės Gyvybinių 
Statistikų Tautinės Įstaigos ra
portas pažymi, kad kūdikis, gi
męs 1959 m. gali išgyventi vi
dutiniškai 69.7 metus, tai ilgiau 
sias laikas iki šiol užrekorduo- 
tas. 1960 m. skaičius, kai jis 
bus apskaičiuotas sekančiais 
metais, gali būti dar didesnis.

Kas dėl ateities, pasitikėtas 
IŠgyVehtriaikotarpis tūtėtų il
gėti, nebent jis būtų laikinai 
sutrumpintas, kaip per gripo 
epidęmiją prieš porą metų. Ta
čiau ir geriausiose sąlygose bet 
koks pailgėjimas nebus toks 
didelis, kaip praeityje, nes di
džiausios pažangos jau yra pa
darytos. Suėjus 1000 metams, 
pasitikėtas išgyventi laikotar
pis naujai gimusiam kūdikiui 
bus tik truputį ilgesnis už 74 
metus — numato statistikai.

Si lentelė, kuri apima ketu
rių generacijų laikotarpį, dra
matiškai iliustruoja, kaip buvo 
pridėta beveik 30 metų prie 
vidutiniško išgyvento laikotar
pio per pereitą šimtmetį.

Admission Tests) galima laiky
ti įvairiuose Jungtinių Ameri
kos Valstybių, Kanados, Euro
pos ir kt. miestuose. Egzami
nų mokestis 6.50 dol. Smulkes
nių informacijų apie egzaminus 
ir kita suteikiame, kai pristato
mas prašymas.

Prašymus dėl stipendijos ap
likacijos blankų ir tolimesnių 
informacijų reikia pristatyti 
iki š. m. lapkričio 15 d. šiuo 
adresu:
Scholarship Chairman, Mariana- 
polis Preparatory School, 
Thompson, Connecticut.

Stipendijų laimėtojai bus pa
skelbti vasario mėn. pradžioje.

šiais metais stipendijomis 
naudojasi antrojo skyriaus stu
dentai Petras Gailiūnas , iš 
Greenpoint, L. I., N.Y., ir Pra
nas Šimutis iš Evergreen Park, 
Illinois.

Kun. Jonas C. Petrauskas, MIC 
Mokyklos Vedėjas

Tikimasi išgyventi: 
Naujagimis 69.7 m.
Jo tėvai 56.7 m.
Jo seneliai apie 46 m.
Jo proseneliai apie 40 m.

Statistikos ekspertai aiškin
dami, kodėl žmonės dabar gy
vena ilgiau, nurodo daugiausia 
blogų gyvenimo sąlygų ir ligų 
nugalėjimą, kas daugiausia su
keldavo vaikų mirtingumą: per 
ankstus gimimas, kūdikių vidu
riavimas, tymai, skarlatina, kok
liušas, difterija. Vidurių šilti
nė beveik visai išnyko, o plau
čių uždegimas ir tuberkuliozė 
yra daug geriau sukontroliuo
jamos ligos, negu praeityje. 
Daugelis žmonių yra gyvi da
bar tik dėl to, kad jie nemirė 
šiomis ligomis būdami vaikais.

Tačiau pasiekę senesnio am
žiaus, jie atviresni kitokioms 
ligoms, ypač širdies ir. vėžio. 
Širdies liga yra dažnesnė už 
vėžio.

Organizacijos, kurios kon
centruoja savo pastangas šir
dies ligoms, stengiasi surasti, 
kodėl tiek daug jaunų žmonių 
pasidaro širdie? ligų aukomis. 
Yra padarytas progresas. Geres
nis gydymas, mediciniškas ir 
chirurgiškas, yra prieinami ko
voje prieš invalidiškumą ir mir
tį nuo ankstyvos širdies ligos.

American Council

MEN. MYKOLO K. ČIURLIONIO Šiais metais minima jo 50 metų mir- 
tiM,|iukattls.

Amerikietiškojo gyvenimo margumynai
šiūo metu vis daugiau yra 

kalbama apie būsimą atominį 
karą ir jo galimas liūdnas pa
sekmes. Kas atsitiks, kada ato
minės bombos pradės kristi Į 
šį kraštą? — kyla klausimas.

JAV gynybos sekretorius, ne
seniai kalbėdamas Atstovų Rū
mų karihių reikalų komitete, 
pareiškė, kad kilus atominiam 
karui jame .žūtų apie 50 mili
jonų amerikiečių ir apie 20 mi
lijonų būtų, sunkiai sužeisti. To
dėl jis prašė pinigų civilinei 
apsaugai ir teigė; jog civilinės 
apsaugos priemonėmis, žmonių 
aukas būtų galima sumažinti 15 
milijonų. Jis sakė, kad neturint 
priešatojninių slėptuvių, ir nuo
šaliai ' nuo didmiesčių kritusi 
atomki'6>b0mba, išžudytų<įjyven- 
tojuš ąavo radioaktyviais spin
duliais •"*’ 7

“Life" žurnalas rugsėjo 15 
d. numeryje davė nemaža pa
vyzdžių — kaip įrengti slėptu
vę nuo radioaktyvių spindulių. 
Šias slėptuves jau gamina visa 
eilė kompanijų ir jas galima 
greitai sustatyti arti savo namų. 
Nusipirkus už 700 dol., tokią 
slėptuvę galima įrengti per 4 
valandas.

Gal neužilgo ateis tokie lai
kai, kada kiekviename kieme 
bus ,ne vien tik garažas, bet 
ir slėptuvė?

★
Jau yra vieša paslaptis, jog 

šio krašto aukštose pozicijose 
yra žmonių, kurie yra komu

nistų agentai. Jau anksčiau bu
vo skelbta, kad vienos ameri
kiečių šnipų mokyklos, kuri 
rengė šnipinėtojus Sov. Sąjun
goje, viršininkai buvo komu
nistams dirbantieji žmonės.

★
Neseniai JAV pašto tarifuo

se buvo padarytas vienas pa
keitimas, kuris amerikiečių tar
pe gal praėjo nepastebėtas. Bet 
jis lietuviams ypatingai yra 
svarbus. Iki šiol laiškams į Lie
tuvą reikėjo mokėti 15 centų 
(oro paštu), d dabar jau yra pa
kelta iki 25 centų.

Tačiau ne vien tik piniguo
se glūdi visa esmė. Čia galima 
ir reikia įžiūrėti rimtesnę pras
mę. Lietuva (ir kitos Pabaltijo 
valstybės), kuri iki Moliai paš- 

leidiniuose buvo traktuoja
ma atskirai nuo Sov. Sąjungos, 
yra įjungta . į bendrą Sov. Są
jungos teritoriją. Kadangi Sov. 
Sąjunga .nusitęsia toli į Aziją, 
tai Lietuva buvo išimta iš Eu
ropos kraštų tarifų ir sugru
puota su tolimosios Azijos bei 
Australijos kraštais, į kuriuos 
taip pat reikės mokėti (tiek ten 
kainavo iki šiol) po 25 centus.

Paprastai, norint padidinti 
laiškų persiuntimo *kainą rei
kia Kongreso pritarimo. Tačiau 
šį kartą, atrodo, viskas buvo 
padaryta gana tyliai. Nežinia, 
kas padarė tokį “pasitarnavi- 
mą” ir kažin ar jau taip rei
kalas bus užbaigtas?

Edv. šulaifit
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Lithuania before the United Nation*
The United Nations General 

Assembly has renewed its'ses
sions, with the testing of nuc
lear bombs, a seat for com- 
munirt. China, Congo and Ber- 

' Un high on the agenda. It 
" would be desirable that the 
’' Baltic states 

follow.
Proceeding 

twenty five 
nations held 
grade. There they rebuked the 
United States for her stand 
against Cuba, advising us to

- get out of Guantanamo base 
X which was leased by peaceful 
Z negotiations.
Z On the other hand these "un- 
7 committed’’, scared, appeasing 
" states failed to censure the 

Soviet Union for renewing the
• testing of nuclear bombs. They 

conveniently ignored the Reds
m enslavement of over 100 mil

lion peoples of Lithuania, .Lat
via, Estonia, Hungary, Czeko- ? 
Slovakia, Poland, Romania, Al
bania and East Germany.

Time is ripe for the Free 
World to go on the offensive 
and work for the liberation of 
these unwilling colonial nations

• that are held in the iron 
7 claws of the U.S.Š.R. 
L The Baltic States of Estonia, 
; Latvia and Lithuania were an-
• nexed to the Soviet Union by
- deceit, fraud and the force of

KNIGHT! OF LITHUANIA 
COUNCIL 41

BROOKLYN, N. Y. Oh Sun
day, Ortober Irt, lOGf, Coun

question would

this session the 
"uncommitted** 

a parley in Bel

arms. It is, for that reason 
that the U. Š. government has

VVIIWIOUVU V* HIV MlltWlll

into the Soviet Union.
Senator Thomas H. kuchel 

(Calif.) has recently introduced 
resolution 12 to the Senate, 
while Rep. Glenard P. Lips
comb (Calif.) has introduced 
resolution 153 to the House, 
both pertaining to the Baltic 
states.

These resolutions request 
that the United States bring 
up the question of the captive 
Baltic states before the United 
Nations session. It demands the 
withdrawal of all Soviet troops 
from Lithuania, Latvia and Es
tonia — the repatriation of 
their citizens from the slave 
camps and from Siberia. It re
quests the United Nations to 
conduct free elections in said 
countries.

Congresmen are sensitive to 
the mail they receive. There
fore you can aid the cause of 
freedom by writing, stating 
your approval of this action. 
Write to the chairman of the 
Sėnate Committee of Foreign 
Relations, or to the chairman 
of the House of Representa
tives Committee on Foreign 
Affairs in Washington, D. C.

Anthony D. Yukni*

J darbą sujungtomis jėgomis
li Taryba JAV lietuviams
JAV Lietuvių Bendruomenės 

IK-loJi Taryba, IMI rugsėjo 
1-8 dienomis susirinkusi pirmo-its , first important council __

meeting of the fall season. At r stos sesijos New Yorko, apžvel- 
the meeting many new plans 
were made for the fall season 
among which are a group Mass 
and Cotnmunlon followed by 
dinner to be held October 10, 
and a Lithuanian speaking con
test. Plans were also begun for 
the organization of a Knights 
of Lithuania Jdnior Council 
for the Brooklyn - Queens are, 
and the sponsoring of a Fash
ion Show by the Council 41 
girls. Proceeds for the Fashion 
Show will be donated to the 
Knights of Lithuania National 
History Fund. Plans were en
thusiastically discussed for next 
year's National Convention 
which will be held in the New 
York - New Jersey area, and 
many council members promise 
to help on Conventioh commit
tees later in the season.

Joon Mažeika
Corresponding Secy. C. 41

Maldos atgaila už Lietuvą

Never forget these words
"War to the hilt between 

Communism and Capitalism is 
inevitable. Today of course, we 
are not strong enough to at
tack. Our time will come in 
20 or 30 years. To win we 
shall need the element of sur
prise. The bourgeoisie will have 
to be put to sleep. So we 
shall begin by launching the 
most spectacular peace move
ment on record, there will be 
electrifying ■overtures and un-

? hėar^ Cd c , 
talistic countries, stupid an 
(įeėędent, will rejoice to co
operate in their own destruc
tion^ They will Jaap at another 
ąhaneę to be friends. As soon 
as, their guard is down, we will 
ąmąsh them with our clenched 
fist.’’ • ;
• Dimitry Z. Manulsky to the 

“ > Lenin School of Political 
. - Warfare, 1931).

7 f "Our fist now is clenched!" 
. (Russian General as his 
troops rolled into Hungary

; to crush the October, 1956, 
", revolt against tyranny).

Z "We will bury you.’’
(Khrushchev to American 
Diplomats, Nov., 1956).

Z "As long ax Capitalism and 
Z Socialism exist, we cannot live 
" In peace. In the end, one or 
X the other will triumph — a 
; funeral dirge will be sung 
- either over the Soviet Repub- 
• lie er over world 
T (Lenin).

Capitalism.

- "It is our duty 
7 in the minds of
X the theories of international 
" friendship, pacifism, and dis- 
7 armament, encouraging resis- 
7 tance to military appropriations
- and training, at the same time 
’ however, never for one mo- 
" Went relaxing our efforts in 
Z the upbuilding of our military 
; establishment.’*
* (Rykov, President of Council 
" of Commisara).
4V .. rf* •

Z "Promiseš are like pie crust,
7 made to be broken."
7 (Lenin).

Z “To deceive your enemy is
- the true revolutionary method
' of the true revolutionary strug- 
: gl«V •

(Izvestia). .

“Marxism is prepared to

to inculcate ' 
all nations,

WHIN IT COMES TO DEATH 
AFRICANS ARE PSYCHIC

Tanganyika, East Africa. — 
A young American missioner 
here is amazed at the uncanny 
intuition of his African parish
ioners when it comes to sick
ness and death.

For instance, Father William 
T. Madden, M.M., of East 
Orange, N. J., recently received 
a sick call from a distant vil
lage. After a long Jeep ride 
and a five-mile hike the young 
Maryknoller was greeted at 
the village well by the sick 
woman herself. He scolded her 
for being out in the hot sun 
and told her to return to her 
hut to be anointed. She matter- 
of-factly replied: "Don’t wor
ry, Father, I have about two

forms of war as long as they 
achieve their purposes.” 

(Proletarier).
"The decisive battle may be 

deemed fully matured when all 
class forces hostile to us have 
become sufficiently confused, 
are sufficiently at loggerheads 
with each other, have sufficien
tly weakened themselves in ą 
struggle beyond their capaci
ties.”

fl When one enjoys an over- 
n_n.r„ ting majority of fortJM,.. 
one can succeed by direct iron- word that the woman had pat
tai attack. When forces are 
inadequate, detours, waiting 
periods, zigzags, retreats and 
so on and so forth mąy be 
necessary.” -4 (Lenin).

"Soviet Russia is growing 
in strength , each dfcy.’ When 
the time is ripe we will strike, 
comrade, tn 6ne day we wUl 
wipe out all the American wi(r 
bases from Spain to Alaską. 
And on the very same day the 
one hundred j most important 
Americans will die.. Some of 
them will be poisoned, some 
crushed under falling rocks, 
some in unavoidable automo
bile accidents. the soonerthese 
American exploiters, these 
blood suckers of the poor are 
liquidated, the better.’’ (Russian 
General Sascha Korotkov, as 
quoted by Boris Moris in his 
book, “My Ten Years As A 
Counterspy.”

sed away. <
"In the States!’, says Father 

Madden, "a priest usually en
counters a sick person in bed, 
at home by in a hospital; but 
here if) 'Africa a priest often 
has to wait for the sick per
son to .return from the fileds 
or the market place. . I’ find 
that the African actually sen
ses death, and .he’s rarely 
wrong in. diagnosing the gravity 
of his illness.*’

JAPAN RECOGNIZES VALUE 
OF CATHOLIC EDUCATION 

Hokkaido, Japan. — While 
some Americans are opposed 
to federal aid in any form to 
parochial schools, in Japan it’s 
another story. Here the public 
schools seek the aid and as
sistance of Catholic schools.

"Since the end of the war 
many Japanese have lost all 
sense of moral direction’*, says 
Maryknoll Father Bertrand A. 
Gramelspacher of Jasper, Ind. 
"Particularly among students 
there seems to be a complete 
lack of knowledge between
right and wrong, and rtitbori- 
ties are shocked with the 
nationwide rise in juvenile 
crimes. ' / , • •

"To conteract this trend, the 
local authorities have asked 
Catholic 

' mate a <
school teachers to ih- 
ourre of ethics for all

"Marxism is prepared to latest action is further proof 
- adopt any form of strife protf- of the high regard the Japanese

Marxism recognizes all education'

ONLY IN AMERICA

* Lima, Peru. — That Amer
icans often take too much for 
granted was vividly pointed out 
to a young missioner here 
recently.
, Early in the summer, Mary- 

knoll Father Robert V. Tobin, 
of Marion, Ohio, arranged for 
his altar boy, Umberto, to cor
respond with his nephew, Eddie 
Vogel, back in the States.

Last week Umberto showed 
Father Bob a photo of his pen 
pal, Eddie, dressed in a base
ball uniform and standing in 
front of the Vogel family ga
rage. The Peruvian lad looked 
wistfully at the picture and 
remarked: "Gee, Padre, your 
nephew sure has a nice house. 
How many families live there?’’

SCANDAL SCANDAL

IRCILLA, CHILE — Win
ning. elections in this sthaU 
mountain village can depend 
more on footwork than head
work. ;. . >

"Since the electoral reform 
two yearj ago it is almost im
possible to buy votes any more 
in Chile,’’ says Maryknoll Fa
ther John J. Bradley, M.M^ 
of Šen Francisco, Calif. “But 
the politicians have come up 
with • JMW gimmick.’*

"Before the election they

their candidate la elected they

gusi šio krašto lietuvių praei
ties veiklą ir minėdama bend
ruomeninio darbo, dešimtmetį 
Amerikoje, su džiaugsmu pa
stebi, kad JAV lietuviai, gyvai 
reikšdamlesi gyvenime dauge
liu spvo organizacijų, taip pat 
remia ir bendrinių Junginių 
mintį siekti tų tikslų ir atlik
ti tuos darbus, kur visų talka 
Ir sujungtos jėgos ko labiau
siai reikalingos ar kultūrinėj, 
kr politinėj, ar šalpos srityse. 
Tai rodo išeivijos lietuvių or
ganizacinį subrendimą ir jiems 
tenkančių uždavinių supratimą.

Bendro darbo kelia* yra taip 
pat būtinas mūsų ateičiai, čia 
reikia mūsų visų. Kai Lietuvos, 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
ir apskritai Vakarų pasaulio 
priešai vis agresyviau kėsinasi 
į mūsų gyvenimą bei dvasią ir, 
kiršindami mus tarp savęs, sie
kia mūsų sunaikinimo, JAV LB 
Taryba kviečia JAV lietuvius, 
lietuviškos kilmės amerikiečius 
ir viso pasaulio lietuvius pa
miršti smulkias tarpusavio ne- 
santaikas, jungti savo gretas ir 
sutelktinėmis pastangomis įsi
gyti svarų balsą tiek šiame 
krašte, tiek kitose tautose Lie
tuvos laisvės bylai ginti ir tau
tiniams savo uždaviniams vyk
dyti.

šiam tikslui JAV lietuviai:
1) Aktyviai remia lietuvių 

organizacijas bei paskirus as
menis, veikiančius religijos, kul 
toros, politikos, šalpos, ekono
mikos, sporto ir kitose srity
se, ir imasi darbo ten, kur 
jis šiuo metu .^augiausia ap
leistas. 4

2) Darbo padalos principu 
remia JAV lietuvių bendrines 
institucijas — >Altą, sukurtą 
Uetuvos vada o darbui, ir 
Ralfą, skirtą liefivlų šalpai bei

BaĮ.
tt užjūriuose

globai, ypač 
fo pastangai' 
mokslus einantį lietuvių jauni
me bei nukentėjusius dėl lietu
vybės.

3) Ypatingą dėmesį kreipia į 
lietuvių jaunimą, ateidami jam 
į pagalbą lietuvybę išlaikant ir 
nukreipdami jį į> reikiamas veik
los sritis.

Petys tad į petį už Lietuvą 
ir lietuvišką mūsų ateitį!

LB TARYBOS NUTARIMAI
JAV LB Taryba randa, kad 

ypačiai didelis' dėmesys turi 
būti skiriamas, lituanistiniam 
Švietimui ir lietuvių kultūros 
globai bei pristatymui kitoms 
tautoms, siekiant įeiti į jų tar
pą ir laimėti reikiamą pripaži
nimą.

Atsižvelgiant į darbų gausu
mą ir jų derinimo būtinumą, 
konkrečius uždavinius vykdyti 
pagal svarbiausius gyvenamojo 
meto bei ateities reikalavimus 
Ir visų pirma šiuos:

1) JAV LB centro organai 
imasi iniciatyvos sušaukti 
JAV lietuvių organizacijų ben
drą konferenciją bendradarbia
vimo klausimus tarti.

2) JAV LB centro organai 
kreipia dėmesį į pasaulinę pa
rodą 1964 m. New Yorke ir 
rūpinasi tinkamu lietuvių tau
tos h* išeivijos reprezentavimu 
kultūriniais parengimais bei ki
tais būdais, kurie taip pat tai> 
nauja pačių lietuvių tautinei 
dvasiai kelti.

3) JAV LB centro organai 
kreipia dėmesį į mažas lietu
vių kolonijas, kurioms reikia 
visų lietuvių užnugario bei pa
galbos. Si pagalba organizuoja
ma pagal dėsnį, kad stipresnie
ji kultūrinėmis savo pajėgo
mis talkina silpnesniesiems.

4) . šeštadieninių lituanisti
nių mokyklų darbas stiprina
mas trūkstamų vadovėlių išsi- 
-— ■ • ■-

leidimu, atitinkamų pedagogi- įspūdingi eNaldol Marianepoly 
nių priemonių bei metodų ieš- ‘ Tėvų Marijonų surengti Mari- 
kojimu ir mokyklų bei tėvų gyvoje metiniai atlaidai 
glaudesnio bendradarbiavimo rūpėjo w d. praėjo didingai, 
plMlMIL ...... —

5) Atsirandančiam mokytojų 
trūkumui šalinti rengiami pe
dagoginiai kursai, į kuriuos 
traukiamas pedagoginių linki
mų turįs jaunimas.

6) Siekiama periodinėje lie
tuvių spaudoje įvesti pastovius 
jaunimo bei vaikų skyrius, ku
rie pratintų Juos domėtis lie
tuvišku gyvenimu ir į jį akty
viai įsitraukti. Rūpinamasi jau
nimo ir vaikų laikraštėlių pli
timu.

7) Jaunimo reikalams steigia
ma Jaunimo Taryba, kuriai tal
kinti kviečiami mūsų filosofai, 
psichologai, pedagogai ir kiti 
arti jaunimo gyvenimo bei dva
sios stovį asmenys.

8) Išryškėjus nusistatymui 
derinti pasireiškusias dvi Lie
tuvių Fondo organizavimo link
mes, organizuojamas 
fondas pagal Taryboje 
tus principus.

LB Taryba taip pat 
Bendruomenės vardu pasveikin
ti 1941 m. Tautos sukilimo 
prieš okupantą vykdytojus bei 
dalyvius, Laikinosios Lietuvos 
Vyriausybės narius, Lietuvos 
Nepriklausomybės akto signa
tarus, padėkoti Bendruomenės 
organams ir paskiriems jos dar
buotojams, JAV ir Kanados lie
tuvių Il-sios Dainų šventės 
vykdytojams ir ypačiai diri
gentams bei dainininkams, lie
tuvių spaudai ir lietuvių radijo 
valandėlėms, kreiptis į JAV val
džios įstaigas bei pareigūnus 
Lietuvos laisvės bylos reika
lais, prisidėti prie Kuchel — 
Lipscomb rezoliucijos pravedi- 
mo ir kt.

Taip pat yra priimta eilė ir 
kitų nutarimų, kurie sužymėti 
LB Tarybos sesijos protokole 
pačių LB organų žiniai.

JAV

vienas 
sutar-

nutarė

ly Bendruomenės 
Idigmas

Reikalinga visų talka
Kuchel — Lipscomb rezoliuci
jai remti komiteto pranešimas 
klubų organizavimo reikalu

Kuchel - Lipscomb rezoliuci
jai remti komitetas plečiamas; 
į jį {traukiama daugiau lietu
vių, įjungiami į komitetą lat
viai, estai ir kiti amerikiečiai. 
Sis žygis yra toks didelis, kad 
darbo rankų čia nebus niekad 
perdaug.

Kuchel - Lipscomb rezoliuci
jai remti komiteto vadovybė 
nutarė organizuoti šalia cent
rinio komitėto mažus vienetus 
— klubus lietuvių, latvių, es
tų ir kitų amerikiečių tarpe 
visame krašte. Oficialus visų tų 
vienetų vardas bus — Ameri
cans For Kuchel • Lipscomb 
Resolution Clubs. Iniciatyvos 
tokio klubo organizavimui gali 
imtis kiekvienas lietuvis, suras
damas keletą ar daugiau tam 
tikslui pritarėjų. Mažesne ar di
desnė grupė pirmame savo su
sirinkime išsirenka klubo pir
mininką ir sekretorių ir pra
neša centro komitetui savo va
dovybės narių pilnus vardus, 
pavardes ir pilnus adresus. Su 
visų tų klubų lietuvių tarpe va
dovybėmis palaikys nuolatinį 
kontaktą centro komiteto na
rys Aleksandras Dabšys, teisi
ninkas, energingas ir dinamiš
kas Los Angeles lietuvių ben
druomenės darbuotojas. Jis su
teiks klubų vadovybėms infor
macijų apie tolimesni tų vie
netų darbą. Visais tų klubų rei
kalais rašyti: Mr. Aleksandras 
Dabšys, 3517 Crestmont Avė., 
Los Angeles 26, Calif.

American* For Kuchel — 
Lipscomb Resolution Executive

vieningai ir įspūdingai. Geras 
būrys maldininkų iš didžios pla
čios apylinkės nskubėjo į Ma- 
rianapolį, laisvai ir nuoširdžiai 
pagerbti Lietuvių Globėją Šilu
vos Mariją

Vienuoliktą valandą, kaiti
nant karštai saulei, šv. Mišias 
aukojo J. E. vyskupas Vincen
tas Brizgys Tai buvo pradžia 
maldos ir atgailos vainiko už 
persekiojamą Bažnyčią, paverg
tą Lietuvą ir taiką. Labai ’ 
gražiai supuolė su Švento Tėvo 
paskelbtu maldos sekmadieniu 
už taiką. .Jo EkselencijoS vys
kupo žodis giliai įsmigo į kiek
vieno sielą. Kaip svarbu yra 
mums asmeniškai daugiau mels
tis, atgailauti, kad Dangus sku
biau per Marijos užtarimą iš
laisvintų, apgintų h* paguostų 
kariaujančią Bažnyčią su pra
gariškai suktu, bedievišku ko
munizmu.

Monsignoras V. Tulaba savo 
pamokslėlyje jautriai pavaizda- 

- vo mažos Lietuvių tautos vertin
gumą ir reikšmę. Jei Marija iš 
dangaus aplankė Lietuvą ne 
vieną sykį, jei Ji kalbėjo Ši
luvoj lietuvių kalba, jei Lietu
va yra vadinama Marijos že
me, tai ne be reikalo, bet tuo 
yra parodoma lietuvių tautos 
misijinė svarba. Jei Marija iš
sirinko Lietuvių žemę ir kalbą 
iš daugelio kitų tautų, tas tu
rėtų mus' džiuginti, drąsinti, 
bet ir raginti, mylėti, garbin
ti, maldauti Mariją, kad Ji ir 
toliau pasiliktų su mumis. Jei 
Marija verkė Šiluvoj, jei šian
dien Ji nuliūdusi dėl esamų 
nelaimių mažojoj gražiojoj Lie
tuvoj, mums nereikia prarasti 
tikėjimo ir vilties, kad per Jos 
užtarimą laisvė tėvynei sužydės, 
ir Marija vietoj ašarų paskleis 
savo malonų šypsnį, nes lietu
vis vėl bus laisvas, laisvoj tė
vynėj, laisvai garbindamas Jos 
Šunų ir džiaugsmingai mylėda
mas savo Motinėlę Mariją.

Procesija Merijos garbei
Po pietų prasidėjo šventoji 

valanda ir įspūdinga procesija 
Marijos garbei. Kunigų Vieny
bės centro valdybos pirminin
kui monsignorui Pranui Jurui 
vadovaujant, išsiliejo procesija 
su švenč. Sakramentu gražia
me pušyne.

Vysk. Brizgys, kelios dešim
tys kunigų, daug vienuolių, šau
ni grupė tautiškais rūbais ap
sirengusių Marijos vėliavą ne
šančių lietuvaičių, žmonių mi
nia, kalbėdami rožančių, ėjo 
nuo Šiluvos Marijos altoriaus 
prie Aušros Vartų, iŠ ten prie 
Žemaičių Kalvarijos ir Pažais
lio stebuklingo paveikslo.

Prie kiekvieno Marijos alto
riaus buvo kalbama atitinka
ma malda už Bažnyčią, taiką, 
kenčiančią Lietuvą ir šį kraš
tą. Sugrįžus, vieningai, nuošir
džiai pasimelsta ir baigta švenč.

Sakramento palaiminimu. Po 
te visi giedojo jausmingai ir 
vieningai "Marija, Marija'*.

Kunigų Vienybės dentro val
dyba Mals jspūdingais atlaidais 
pradėjo maldos ir atgailos vai
nikų.,

Laukiama uolaus įsijungimo 
| nuolatinę maldą ir atgailą pa
rapijų, draugijų, grupių ir pa
vienių asmenų. Kas jau kas, 
bet maldos ir atgailos žygiai 
laimės prieš tamsos, neteisy
bės ir bedievybė* jėgas.

LINDEN, N.J.
II Sąjungločly veiklos

Kat. Mot. S-gos S3 kuopos 
pirm. Kot. Šukienė, kuriai pas
kutinis organizacijos seimas 
Hartford, Conn., už uolų pasi
darbavimą S-gos gerovei sutei
kė garbės narystę, šiomis die
nomis iš centro gavo atitinka
mą ženklą — sagutę. Šukienė 
yra pirma Sąjungietė New Jer
sey valstybėj, pakelta garbės 
narystėm

Po ilgos ir sunkios ligos K. 
Šukienė tiek pasveiko, kad jau 
reiškiasi viešam veikime ir spa
lio 2 d. vadovavo pirmam po 
vasaros karščių kuopos susirin
kime. Šukienė jau 14 metų šioj 
kuopoj eina pirmininkės parei
gas.

Onai Aitutienei ir jos vyrui 
Kazimierui šių metų liepos 1 
d. buvo surengtos iškilmingos 
pagerbtuvės jų vedybų sidab
rinės sukakties proga. Dalyva
vo apie 200 svečių. Deja, po 
dviejų mėnesių Kazimieras at
sisveikino su šiuo pasauliu. Lai
dotuvėse dalyvavo labai daug 
giminių ir pažįstamų. Iš Sv. Te
resės bažnyčios a. a. Kazimie
ras nulydėtas į Kalvarijos ka
pines. Laidotuvių direktorius 
Dom. Budreckas gražiai patar
navo, o bažnyčioj iškilmingai 
solo giedojo ir vargonais gro
jo muz. Jonas čižauskas iš Eli
zabeth, N, J. - •’ 2 A.

Adelė i&ofuiienė, — 
N. J. apskr. iždininkė ir $$ 
kuopos protokolo raštininkė, 
buvo išrinkta delegatė į Mot. 
S-gos 29-jį seilhąj kurią įvyko 
spalio pradžioje Chicagoje.

B. Sebeckienė $u dukra Ona 
Vadeikiėne skrido Jet lėktuvu 
į Havajų salas- Pakeliui buvo 
sustojusios Las Vegis, Los An
geles, San Frandsco, ir ilges
nį laiką praleido Havajų salo
se. Grįžusios pasakoja savo 
įspūdžius Sako, skridiihas Jet 
lėktuvu buvo baugus, bet sykiu 
ir malonus. 1

Julija Stanionienė po opera
cijos jaučiasi sveikesnė. Jos vy
ras Juozas, kuris atostogaujant 
Floridoje buvo suparaližuotas, 
irgi pamažu eina geryn. Sofi
ja Zupkienė virš mėnesio vie
šėjo Virginia valstybėj.

Narės Šukienė, Ašmantienė, 
Atutienė ir česnavičiėnė atsto
vavo mūsų kuopą Elizabetho 
66 kuopos šventėj ir pusryčiuo
se. S. S-gietė

“CARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Jura*. Mleido Lietuvių Ka
talikų Spaudo* Draugija, Chieaffo^ Hl., 1054 m., 544 pualapių. Kaina |X00.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (orifinalinė kaina 70 centų ..... ....................  50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodai* apdarai* .... . ...........      40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Gl**m**. Šutai** kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje (Įleista maldaknygė, kurioje telpa maldo* ir giee- 
mėa *u galdomia kad tmonė* gali sekti kunigų maldom ir giedoti giesmė* 
au choru. Kaina 1S*. Imant nemaliau 10 egaempUorių — 10*.

ĮVAIRAUS TURINIO
•V. JONAS BO8KO, jo aamuo, darbai ir auklyba. Parai* kun. Jonas Le
moyne. Lietuvių Sbleslečių leidinys. 764 pual .....     Z6.00

give them the other shoe. The 
system is very successful 
around hero aid also a boom 
to the Chilean shoe industry**.

L. Valiukas, E. Arbas, A. Dab 
šys, Alke Dotts, J. Gliaudą, J. 
Jodelė, V. Kazlauskas, Rūta 
Kllmonytė, K. Liaudanskas, dr. 
P. Pamataitis, J. Motiejūnas, 
J. Petrauskas ir A. Skirtus 
Los Angeles, 1961.0.8 d.

KOVOSE DSL LIETUVOS (II-ji dali*). Paraiyta gen. Stasio Rattikle.
S8S pual. Kaina netrtttaia vtriaiiala .......... ......... -............. .................... MOS
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guarcechi. Sulietuvino A. SaM- 
liauskaa. 38 autoriau* pieMniai tekate. Tėvų Kelio leidiny*. m. ZZ4 
pual. Didelio formato. ----- - ---------------- ---- .—------ —- --------.....----------- |M0
DON KAMILIAUS MASASIS PASAULIS, n dalia. Giovanni GuareoėM; 
sulietuvino A. Saballauakaa. Išleido ‘Tėvų Kelia*", 1»M m., 224 pual. |2.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari**, prietodtiai. posakiai. Surinko ir U*- 
raM Joną* Mln<lrdiui. Kaina ---------- ----4—’....... —-------------- ---- —----- It.50

t *
Uistnakant kreipkitės | 

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ 
P.O. Beat 31 (T 1-73 S. Washington St), WilkOs-Berro, Pu.



WYOMING KLOMO 1INI0S
RtKOLIKCUO* MOTMIMS

ELMHURST, FA. 8- m. rug
sėjo 24 d. Bv. Marijos VUos 
koproje įvyko lietuviškai kal
bančioms moterims rekolokci-

Nm^m Ir Rita RMteėta
HAN0V1A pa. JraMą aek- 

madienio popietę, šių melų rug
sėjo mėn. 24 d., ties Itetavtų 
Sv. Juozapo bažnyčia Hanover, 
Pa., susirinko pora Šimtų įmo
nių. Čia įvyko įspūdingos gra
žaus paminklo atidengimo ir 
pašventinimo iškilmės.

Paminklą sudaro meniškos 
išvaizdos plytų, akmens ir ce
mento statinys, kuriame telpa 
apie 5 pėdų aukščio Svč. Ma
rijos balta statula. Paminklas 
skirtas amžiną atihį kun. J.G. 
Valūno atminčiai. Velionis buvo 
Sv. Marijoš parapijos klebonas 
Wanamie, *Pa., ir tuo pat me
tu tvarkė Hanoverio lietuvių 
dvasinius reikalus.

Paminklo sumanytojas yra 
naujasis jaunas, darbštus ir su
manus Wanamie ir Hanoverio 
lietuvių klebonas kun. P. J. 
Ališauskas. Naujajam klebonui 
šį projektą įvykdyti darbu ir 
aukomis padėjo geri ir nuošir
dūs abiejų (Wanamie ir Hano
verio) parapijų žmonės. * 

■Paminklo atidengimo ir pa
šventinimo metu buvo pasaky
ta du pamokslai: lietuviškai pa
sakė kun. B. S. Danis (Zdana
vičius), Sv. Marijos Vilos ka- 

. pelionas Elmhurste, o angliškai 
— kun. N. Fisanick iš Nanti
coke, Pa.

Paminklo pašventinimo iškil
mės buvo apvainikuotos palai
minimu, Svč. Sakramentu, o po 
to visi iškilmių dalyviai susirin
ko į vietos lietuvių bažnyčios 
svetainę, kur buvo paruošta 
įvairiais valgiais gausi vakarie
nė.

Naujasis vietos lietuvių kle
bonas kun. P. J. Ališauskas pa
našų paminklą žada statyti ir 
Wanamie vietovėje.

Geriausi linkėjimai nauja
jam klebonui visuose jo sumany
muose ir darbuose, vieningai 
bendradarbiaujant su abiejų

!/Myw> c.

kapelfoAM kun. B. S. Danis 
(Zdanavičius). .

Iš apylinkės suvažiavusių mo
terų dalyvavo apie 60. Reko
lekcijos buvo pradėtos Sv. Mi- 
Momis; viso buvo pasakyta 4 
pamokslai, kurių turiniu roko- 
lektantės buvo labai patenkin
tos. Be to, rekolekcijų metu.bu- 
vo sukalbėtas rožančius, atlik
ta lauke procesija ir suteiktas 
palaiminimas Svč. Sakramentu.

Sklandžiai pravedant rekolek
cijų dienotvarkę, rūpestingai 
pasidarbavo Seselė Elžbieta, o 
šeimyniškai Viloje priėmė ir su
važiavusias moteris skaniai pa
vaišino Vilos viršininkė Seselė 
Klementą, padedama kitų Sese
lių ir atvykusių į pagalbą mo
terų ir mergaičių iš Sv. Myko
lo parapijos Scrantone.

Netrukus čia žada pravesti 
kitas rekolekcijas, būtent ang
liškai kalbančioms moterims, 
bet apie tikslų laiką bus vėliau 
paskelbta spaudoje.

Rūta

oš ir, sv.

31-mą

Mykolu Galgauskaa, CH- IWrd 
St.

Laidojimu rūpinosi scrsnto- 
nietis laidotuvių direktorius 
Juoeas Noreika. Palaidotas pir-

Maoris TUMO Ir Marijoną, gyv. 
Secaucus, N. tar Mrs. Bessie 
Sabaltto, gyv., Wrightstown, N. 
J.; brolį Juoeą, gyv. Bronx, N. 
Y., ir kitus artimuosius. •

Telkia jo Y^lė Viešpaty! Ar

timiesiems pareiškiame giliau
sią užuojautą!

■ ■ . rfrv

QMA iJMMfcfolNl Bagdonaitė- BaytaiM bute Ik . MAUJ1 UUDMlAI 
nvi-Jn.“.* o h i. gametė 8 kp. sekretorė. Lietuvių Nebos, Nr. 9, spa-
PLYMOUTH, PA. oDallO 13-' , • ICn‘ mtn iliiiatniniea mtaMi.

Paliko vyrą Joną, dukteris

nė, gyv: 68 Km St., Plypapųth. F. Ortraazewski, vienuote sese
rį Marte des Meiges, RSM., sū- 

Palaidota spalio 17-tą iš Oų brolius Joną Ir Pet- 
LyndWbodo Sv. Kazimiero baž- Jodau^us Ir.tryiiką aoįlkų.

Ve* Amžiną atilsį suteik jos vė- 
1W buvo gimu^ U.tuvoje; |e) v,e^aU<! J

Ub riten., iliustruotas mėnesi
nis, anglų ir lietuvių kalbomis 
lietuvių kultūros ir vteuacnenės 

'gyvenimo žurnalas. Redaktorius 
Bern. Brazdžionis, red. kotegi-

Antanas Skirtus, Los Angeles. 
Adresas: 4364 Sunset Blvd., 
tlo!ly#ood M Calif. Atsk. nr. 

šią šalį tėvai atsivežė peųkių q^s pareiškiame giliausią kaina 65 c., prenumerata me- 
.------------------------------------------- . taįns 8 dol.

■■

matų amžiaus. Jos duktė Leona užuojautą! . >
■■n«l i.ii i n«■

PARTY

woman te attain the rank of Supreme Court Jodgo. Aa attorney, 
waa Mllcitor of the city of Pititburgh, Judge of the Court of bA- 
men Plena and Attorney General of Pennaylvania. She io a wHawtH 
mother of one daughter, Marcia.

Sv. Onos, Sv. Pranciškaus Trę
štojo Ordino ir prie Altoriaus
— Rožančiaus draugijų.
- Paliko dvi dukteria, vieną rtjo »Mą; pašarvota buvo di-

mėlį — Newark© Bv. Trejybės laidota rugsėjo 8(Mą iŠ Bv. Tre- 
parapįjM kleboną, ir giminaitį jybės bažnyčios partijos ka-

ahip. GMMatod from 8L Leo's High 
•e from 
»er five

JUDGE EDWARD W. LOPŠTTO
Present Judge of Orphans Court and most'MaUfled 
man to seek this important position. His entire law 
experience was centered sronnd the Orphhhs.’Court. 
Bora in Wilkes-Barre—Educated Public Schools and 
Wyoming Seminary, C. of P. Served tn Navy. At- ' * 
toraey ... Served as Asst. Gletk of Orphans Court

FULL TOP LEVER

MIRĖ ROŽE JUKNEVIČIENE

WILKES • BARRE, PA. Rug
sėjo 13-tą Marcy ligoninėje mi
rė ilgametė LRKSA 17 kuopos 
narė Rožė Juknevičienė, gyv. 
8 Hemlock St., Wilkes-Barre, 
Pa. Pašarvota buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje. Palaidota 
rugsėjo 16-tą iš Sv. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek.

Velionė iš Lietuvos atvyko 
jauname amžiuje ir visą laiką 
gyveno Wilkes-Barre, Town- 
shipe. Priklausė prie LRKSA 
17-to s kuopos ir prie Altoriaus 
ir Rožančiaus draugijų.

Šių metų rugsėjo 5-tą su vy
ru Pranu minėjo 55 vedybų 
sukaktį.

Liūdesy paliko vyrą, tris duk
teris, keturis sūnus, seserį, try- 
Liką anūkų ir vieną proanūką.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

MIRUSIEJI
MIRĖ JONAS AUGUSTAS 

(ADŽKAUSKAS)
PLYMOUTH, PA: Spalio 16- 

tą nuo širdies smūgio mirė 
Jonas Augustas • Adžgauskas, 
gyv. 31 West Main St., Ply
mouth. Pašarvotas būva direk
torių Maslauskų įstaigoje. Pa
laidotas penktadienį, spalio 20- 
tą iš Lynwoodo Sv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse 
Muhlenburg. Velionis buvo gi
męs Plymouthe ir čia visą lai
ką gyveno. Paliko dukterį, du 
brolius ir dvi seseris.

Ai A. JURGI? GUTKAUS- 
KAS, gfr 225 Wėr Nan
ticoke, Pa., rugsėjo 23 d. neto
li Sunbury žuvo trekų nelai
mėje. Pašarvotas buvo direkto
rių Matikevičių įstaigoje. Pa
laidotas rugsėjo 27-tą iš lietu
vių šv. Juozapo bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
antrojo pasaulinio karo vetera
nas. Paliko dvi seseris, du bro
lius ir kitus artimuosius.
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MARIJONA ANTANAVIČIENE

PLYMOUTH, PA. Rugsėjo 
^1^-tą mirė ilgametė LRKSA 

kuopos narė Marijona Antana
vičienė, gyv. 276 E. Main St., 
Plymouth. Pašarvota buvo lai
dotuvių direktorių Maslaltskų 
įstaigoje. Palaidota rugsėjo 19- 
tą iš Lyndwood Sv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muehlenberg. . ,

Velionė buvo gimusi Ltetu- 
Vpje; į šią šalį atvyko 1906 
metais ir įsikūrė Plymouth’s.

A. A. MYKOLAS J. VALO- 
NIS, gyv. 258 Miner Ave., Wa
namie, Pa., mirė rugsėjo 25, 
palaidotas rugsėjo 28-tą iš lie
tuvių Sv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Pašarvotas 
buvo direktoriaus ' Sukviečio 
įstaigoje. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, Wanameje išgyveno 
50 metų. Paliko dukterį, du sū
nus, 7 anūkus ir seserį.

A. A. GRACE KAZAKEVI
ČIENE, gyv. 217 William St., 
Pittston, Pa., mirė rugsėjo 26- 
tą, pašarvota buvo direktoriaus 
C. Ą. Kižio įstaigoje; palaido
ta rugsėjo 29-tą iš Bv. Kazi
miero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė atvykusi iš Lie
tuvos Pittšton'o rajone gyveno 
apie 60 metų. Paliko dukterį, 
pusseserę, pusbrolį ir kitus ar
timuosius.

A. A. MYKOLAS ČERNEC- 
KIS, gyv. 31 Scureman St., 
Lyndwood — Wilkes-Barre, Pa., 
mirė rugsėjo 26-tą, palaidotas 
rugsėjo^ 30-tą iš Lyndwood’o 
lietuvių šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis buvo girhęs Lietuvoje, į šią 
šalį atvyko .jaunuose metuose. ' 
Paliko žmoną, sūnų, dukterį ir 
du anūkus.

A. A. KONSTANCIJA RAM- 
MIEN*, gyv. » Syivanus St.,

Commander American Legion Port ISV Kflighta of 
Columbus, Lithuanian R. C. AlHanee, Taura* Club, 
CYC, eta. Elected Register of WHb ISM. Now, Pre- 
aiding Judge Juvenile Court. ’

JUDGE JACOB SCHIFFMAN
Practiced law for 25 years. The present Judre of 
the Court of Common Pleas. Bom in Edwardsville. 
Attended Pittston city schools. Graduate of Wharton 
School of Commerce A Finance. University of Penna. 
N. Y. University Law School. Practiced law in Pitts
ton, 5 year Army Veteran. Practiced law in firm 
of Schiffman A Gill in W.-B. He served hit com
munity in many capacities. He was counsel to the 
Bureau of Motor Vehicles, Dept, of Forest and 
Waters. Dept, of Justice, Highway Dept, of the Com
monwealth of Pa. He is • member of Temple Israel, 
W.-B.

Vote For Two

ATTY. JOSEPH 0. TOMASCIK
Bora In Wilkes-Barre—Educated fat City Schools. At
torney since 1942. Member of P*. Diet of C. and UB. 
Sup. Court Ban. Currently State Representative 
from 7th Log- District of Lua. Co, Former Special 
Dep. Attorney General, Aaat. D. A. and Workman 
Compensation Referee. V. P. W.-B. Cltiaem Com
mittee for Better Schools, Member Elta, Moose, Fsl- 
eons. Rotary Club. Conf.-Chairman. Rotary Int Vol
unteer solMtor United Fund, Heart Association, Can
cer Society . . . Red Cross.

Register of Wills

MUN A. O’CONNOR
Prothonotary

BERNARD J. POOCASY
County Controller

LIMO M. CLEMENTE
9arą in Height* section W.-B. 
GAR High School. Received BS in 
Commerce and Finance, Buckneil

Clerk of Courts

RAYMOND L BITTNER
Jury Commissioner

LEONARD CAWLEY
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
$2000 prieglaudos naudai

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų klubas laikė reguliari 
susirinkimą antradienį, rugsėjo 
26-tą, Redington viešbučio pa
talpose, Wilkes-Barre.

Išklausius valdybos narių ra
portų ir pranešimų, sekė svars
tymai ir nutarimai.

Nutarta aukoti 2,000 dolerių 
Elmhursto šv. Marijos Viloje 
statomo seneliams naujojo na
mo fondui, šių metų gegužės 
7-tą įvyko naujojo namo že
mės prakasimo Ir šventinimo 
iškilmės Ir statyba sparčiai ei
na pirmyn, šia proga reikia 
priminti, kad W. K. Lietuvių 
Moterų klubas praeityje yra 
stambiomis aukomis parėmęs 
Elmhursto senelių prieglaudą.

Klubo pirmininkė Mrs. J. 
Caffrey pranešė, kad metinis 
labdarybės festivalis įvyks tre
čiadienį, lapkričio 15-tą, vaka
re, Redington 
nėję, Wilkes 
mo komitetas

Perskaičius 
rius prašymus, neužbaigti rei
kalai atidėti kitam susirinki
mui.

Susirinkimą pradedant ir už
baigiant maldą sukalbėjo Mrs. 
B. Stark.

viešbučio svetal- 
- Barre. Rengi- 
organizuojamas. 
laiškus ir įvai-

Karosai minėjo 
auksinę sukaktį

EXETER, PA. Ilgametė LR
KSA 57 kuopos narė ir buvusi 
šios kuopos vicepirmininkė 
Magdė ir Mykolas Karosai, gyv. 
120 Valley St., Exeter, sulaukė 
auksinės vedybų sukakties. 
Juodu susituokė Lietuvoje.

Karosai užaugino sūnus Ed
vardą ir Joną ir dukterį Elž
bietą Abromavičienę.

Sukaktį minėjo šeštadienį, 
rugsėjo 16 d. Ryte Pittston’o 
šv. Kazimiero bažnyčioje Su
kaktuvininkų intencija buvo at
laikytos iškilmingos Mišios, pa
maldose dalyvaujant šeimos na
riams ir bičiuliams.

Vedybinis pokylis įvyko Exe
ter Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėje. Dalyvavo apie 50 as
menų — artimųjų ir bičiulių. 
Visi linksmai praleido laiką, o 
sukaktuvininkai susilaukė daug 
dovanų ir nuoširdžiausių lin
kėjimų.

Karosai yra susipratę ir pa
vyzdingi lietuviai katalikai, to
kioje dvasioje jiedu išauklėjo 
ir savo vaikus.
Ilgiausių ir laimingiausių me
tų!

MINEJO VEDYBINĘ SUKAKTĮ 

WILKES-BARRE, PA. Mr. ir 
Mrs. Vincas šerkšnas, gyvenan
tys 145 Boland Ave., Lee Park, 
minėjo sidabrinę vedybų su
kaktį.

Juodu sutuokė kun. J. K. 
Miliauskas 1936 m. rugsėjo 5 
d. Wilkes-Barre šv. Trejybės 
bažnyčioje. Pamerge buvo Vik
torija šeporaitytė-Przybylowski, 
pabroliu Pranas Zyblewski.

šeporaičių sūnus Vincas gy
vena Mountaintop, Pa., duktė 
Mrs. R. Ambrose, Wilkes-Bar
re.

Vedybinės sukakties puota 
buvo surengta sukaktuvininkų 
vasarnamy, Nuangola Station. 
Dalyvavo artimieji ir draugai 
— apie 60 asmenų.

Sukaktuvininkams linkime vi
so geriausio!

DIEVAS SU MUMIS

O&B. Lietuvių

UfadBakant kretpkttie į

•‘GARSO” ADMINI8TRACUĄ V 1 • ‘4 
P.O.Bes82 (71-78S. WasM»gto«BL), WflWBares,Pą.

^.^*^^*^*****AAAA***A*Ai>*^****«iO*^*^*

Metinis LRKSA 5-to« Pėnna. 
apskrities kuopų atstovų susi
rinkimas įvyks sekmadienį, spa
lio 29, 1961, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje, 91 So. Main 
SL, Pittston, Pa. 

Pradžia 2:30 P..M. . ... 
Susirinkimo darbotvarkėje Zdansvįčius' atlaikė iškilmingas

Valdybos narių raportai,, šių Mišias gyvų ir mirusių darių _________ __________
metų išvažiavimo, raportai, ne- intencija ir pasakė turipingą solfttė Catherine Shone. Padai- 
užbaigti reikalai, Susivienijimo pamokslą. ' J ‘TiS£' ” **L-— *-
deimantinio jubiliejaus naujų ę. v. ,v.( parapjoą svetainė 
narių vajus ir kiti . svarbūs • ' 
reikalai; taipgi bus renkama 
valdyba 1962 metams, i

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakarienė kuopų atstovų ir me
tinio išvažiavimo . darbininkų 
pagerbimui.

Visos kuopos, priklausančios 
prie apskrities, prisiųskite sa
vo atstovus.

Tą pačią dieną, 9 y. ryte, 
Pittston’o šv. Kryžiaus bažny
čioje bus Mišios mirusių ir gy
vų narių intencija. Narės ir 
nariai raginami dalyvauti pa
maldose. 

Adolfas Norvaiša, pirmin. 
Vincas Matikevičius, sekr.

Mirė Jurgis Nenilis
SUGAR NOTCH, PA. Spa

lio 15-.tą mirė buvęs ilgametis 
LRKSA 46 kuopos sekretorius 
Jurgis. Nevulis,_gyv. 900 Main 
St., Sugar Notch, Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
antradienį, spalio 17-tą.

Po mišių, atlaikytų šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčioje, nuly
dėtas ir palaidotas St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township.' 
Iškilmingas mišias atlaikė vieti
nis klebonas kun. M. C. Oža- 
las, asistuojant kun. V. Šimko
niui ir kun. L. Sabaliui. Nuly- 
dėjus į kapines paskutinę be- 
nedikciją suteikė kun. Ožalas. 

KartneŪiais buvo Antanas 
Kėčkluskas, Petras Maišukas, 
bomininkas Densevičius, . Pėt- .... i ... „
ras Gutfivičius Vincas Rasim- db^° an^Ues ka^k‘ te, Vincas ir Katrė Kvetkai da-
Staskevičiene. ’ **

taip ilgai ėidąmas atšakpmingSs 
finanst| sekretoriaus pareigas, 
Jis taipgi bųvb' aktyvus Lietu
vių Piliečių Įdubę nąfys.
' Laidotuvių Išvakarėse; rugsė
jo 124ą, direktorių Tarybos 
nariai, užbaigę pdsėiįį, bendrai 
nuvyko . pagerbti nusipelnūsį 
Vjbteriną,. pašarvotą Miląfetiho 
laidotuvių įstaigoje. Čia daly
vavo Susi v. dvasios vadąs prel. 
X F1. Baltųsevičius, prez. L. ši
mutis, viceprez. adv. Thomas 
E. Mack : Mikelionls, sekreto- 
rįuš V. T. Kvetkas, iždininkas 
P. J. KaraŠauskas, iždo globė
jai Vincas Abromaitis ir Leo
kadija DonaroVich, daktaras 
kvotėjas dr. Wm. Krikščiūnas 
ir redaktorius Matas Zujus.

Liūdesy paliko žmoną, sūnų 
Jurgį, dukterį Mrs. Atcavage,/ 
brolį Joną, seserį Mrs. V. Ba- 
lanienę, seserį Mrs. M. John
son, taipgi tris anūkus. Sūnus 
Richardas mirė 1959 metais rug
sėjo mėnesį.

Teilsis jo vėlė Viešpaty! 
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

Staskevičienę, Brolius Jųoią, 
kus Ir Bernardas Skučks.

Velionis buvo kilęs iš Puns
ko parapijos; Sugar Notch mies
tely išgyveno 55 metus. Ilgą 
laiką dirbo anglies kasyklose. 
Paliko žmoną Elžbietą, poduk
ras Mrs. C. Wallice Ir Mrs. G. 
Vincą, taipgi seserį Marijoną, 
Staskevičienę, brolius Jūozą, 
gyvenančius Lietuvoje.

Velionis 46 kuopai sekreto
riavo viri 30 metų. Jis minėtą 
kuopą* dažnai atstovaudavo ap
skrities susirinkimuose ir na
cionaliniuose seimuose.

Teilsis jo vėlė Viešpatyje! 
Artimiesiems giliausia užuojau
ta! ■

MIRt
D*. B. S. ANDRAUSKAS

PITTSTON, PA. Rugsėjo 15- 
tą mirė plačiai žinomas lietu
vis daktaras Bernardas S. And- 
rauskas - Androsky, gyv. 948 
Exeter Ave., Exeter. Palaido
tas pirmadienį, rugsėjo 18-tą, 
iš Plttstono šv. Kazimiero baž
nyčios Mt. Olivet kapinėse, Car- 
verton. Velionis buvo gimęs 
Duryea, Pa., mokėsi Duryea, 
Scrantų universitete ir Jeffer
son medikalinėj kolegijoj, Phi
ladelphia, Pa. Antrojo pasauli
nio karo metu virt trijų metų 
tarnavo JAV laivyne ir buvo 
įgijęs leitenanto komandieriaųs 
laipsnį. Priklausė prie įvairių 
medikų ir veteranų organiza- 
oijų. Liūdesy paliko žmoną, 
dukterį, du brolius ir dvi se
seris. " ,

Try««'kuopos bendrai paminėjo LRKSA 
,r > deimantinį jubiliejų

' KtNOtTON, FA. Sekmadienį, sėjas Edward W. Lopatto. KaL 
spaUo I d., trys Kingston’© iv. bėtojai apibudino Susivienijimo 
Marijos parapijoje gjn^ojan- darbus ir nuopelnus religinėje,. 
Aos LRKSA kuopos, būtent, - tautinėje, kultūrinėje ir savi- 
1, 34 ir 20»; bendrai paminė
jo organizacijos deimantinę su
kaktį. .;

10:30 v. r. Šy. Marijos baž
nyčioje kunBronis S. Danis-

je prasidėjo ąukaktifyįnii tan-

.Muzikei Onai Mras akompo- 
nuojant piąnu, vba publika su
giedojo Amerikos himną.

Invokaciją sukalbėjo vietinis 
asistentas Eun.. A. J, Norkūnas. 
Užbaigus vakarieniauti, rengi
mo komiteto narys Albertas 
Kalinauskas, užvaduodamas su
sirgusį komiteto pirmininką 
Adolfą Kaduškevičių, pasveiki
nęs dalyvius, programos vedė
ju pristatė buvusį Susivieniji
mo daktarą kvotėją Dr. Alber
tą J. Valibų, kuris savo užda
vinį sumaniai atliko.

Deimantinei sukakčiai pritai
kytas kalbas pasakė buvęs Su- 
siv. sekretorius Juozas B. ša- 
liūnas, dabartinis prezidentas 
adv. Thomas E. Mack-Mikelio- 
nis ir Luzeme apskrities tei-

Mirė Petras V. Zdanavičius
LUZERNE, PA. Rugsėjo 9- 

tą Wyoming Valley ligoninėje 
mirė viri 40 metų buvęs 
pRKSA 28 kuopos finansų sek
retorium Petras V. Zdanavičius. 
Iškilmingos laidotuvės įvyko 
trečiadienį, rugsėjo 13. Po pa
maldų, atlaikytų Luzerne šv. 
Onos bažnyčioje, palaidotas 
Kingstono šv. Marijos para
pijos kapinėse, Pringle.

Velionis buvo gimęs Luzer- 

NUOtIRDI PADtKA
Aš, Ona Zdanavičienė, ir šei

ma,' . nuoširdžiai dėkojame vl- 
riem ir visoms bet kokiu pa
tarnavimu pagerbusiems vyro 
ir tėvo Petro V. Zdanavičiaus 
atmintį. Dėkojame kun. kleb. 
V. A Šimkoniui, kun M OŽa- 
lui ir kun. R. Sabaliui už baž
nytines iškilmes; varg,muzikui 
Jokūbui' Vsrsičiui; Uidoįuvių 
direktoriui Miketinui; garbės 

' ir kitiems kantnešiams; dėko
jam LRKSA Direktorių Tary
bos nariams, pagerbusiems ve-

šermenyse if Miltų auka; vi
siems ui Mišių aukas Ir gėlių 
bukietus
Ui gerą širdį Dievas taatiy- 

šalpinėje srityse ir regbio jau
nesniuosius sekti pionierių pė
domis — branginti savą orga
nizaciją ir jos naudai darbuo
ti*.

Meninę programos dalį išpil
dė solistas Edward Staniu h* 

havo lietuviškų ir kitokių dai
nelių. Akomponavo Mrs. Ona 
Mras. h

.Kun. A. J. Nęrkūnui sukal
bėjus "maldą, programa užbaig
ta Lietuvos hiMnu.

Minėjimo rengimo komitetą 
sudarė: A. KdduškeviČius — 
pirmininkas, J. Valutkevičius
— sekretorius, Ad. Norvaiša 

iždininkas; nariai — J. Ma-
sonis, J. Kuosa, Dr. A. J. Va- 
libus, A. Venslauskienė, A. J. 
Augrkis, Al. Kalinauskas.

Bankete dalyvavo virš dvie
jų šimtų asmenų, daugumoje 
minėtų kuopų narių.

Programos laiku viceprezi
dentas adv. Th. E. Mack įtei
kė 34 kp. finansų sekretoriui 
Al. Kalinauskui centro dovaną
— Griffon Manicure Set — 
už naujų narių įrašymą. Taipgi 
buvo iššaukti ir plojimu pagerb
ti kuopų veteranai veikėjai.

P.p. Kvetkai dalyvavo 
eilėje iškilmių

LRKSA sekretorius Vincas T. 
Kvetkas ir žmona Katrę, kaip 
šv. Kapo Ordino nariai, ati
tinkamose uniformose, rugsėjo 
10 d. dalyvavę^,penkių naujų 
monsignorų investitūros iškil
mėse šv. Petro katedroje, 
Scrantoilv Pa., taipgi diecezijos 
kunigams surengtoje vakarienė
je Casey viešbtųąą patalpose.

Mtadiėftįi rtW}o 16 d., ry- 

no narių investitūros iškilmė
se šv. Patrickos katedroje New 
Yorke.. Ta proga prie didžiojo 
altoriaus iškllmjngas Mišias at
laikė ordino, garbės vadovas 
(Grand,, Prior). Jo Eminencija 
kardinolas Francis Spellman. 
Bažnyčioje iškilmėse ordino na
riai dalyvavo atitinkamose uni
formose. Po Mišių ordino na
riai turėjo bendrus pietus Wal
dorf Astorią viešbučio Grand 
Ballroom patalpose.

Kvetkai dalyvavo St. Mary’s 
of the Maternity parapijos, Wil
kes - Barre, Pa., deimantinio 
jubiliejaus iškilmėse šių metų 
spalio 15 d. Pbntifikalines Mi
šias atlaikė J. E vyskupas Je
rome D. Hannėn, pamokslą pa
sakė J. E. vysk. Henry T. Klo- 
nowski.

Spalio 11, 1961, The General 
Pulaski Memorial Committee of 
Wyoming Valley surengė 9-tą 
metinį banketą Sterling viešbu
čio patalpose, Wilkes - Barre. 
Komitetas užkvietė p. p. Kvet
kus savo svečiais.

Advokatę Mack 
paskyrė asistentu 
WILKES-BARRE, PA. Rug

sėjo 28-tą Luzerne apskrities 
komisijonieriai paskyrė LRKSA' 
viceprezidentą adv. Thomas E. 
Mack • Mikelionj Clerk of 
Courts viršininko padėjėju ir 
solidtorium. Pareigas pradėjo 
eiti i. m. spalio 1 d.

& m. gegutės 16 d. pirmi
niuose (primary) balsavimuose 
adv. Mack kandidatavo nepri
klausomai, kaip respublikonas, 
Luzerne apskrities Orphans’ 
Court tebėjo vieton b- surinko 
virš 26,000 balsų, nors abiejų 
didžiųjų partijų komitetai buvo 
išstatę reguliarius kandidatų 

‘sąrašus, ut kuriuos agitavo ir

Remkime mo tautieti

TEISĖJAS 
EDWARD W. LOPATTO

turi išsta- 
advokatą

1 d. (Nau-

Wilkos Barre, Pa. Wyoming 
klonio lietuviai veikėjai sudarė 
gausų komitetą remti teisėjo 
Edward W. Lopatto kandida
tūrą lapkričio 7-tos balsavimuo
se Luzerne apskrities Orphans 
Court teisėjo vieton. Jis eina 
demokratų tikietu. Respubliko
nai į tą pačią vietą 
tę lenkų tautybės 
Paul Olszewski.

1961 metų sausio 
juose Metuose) Pennsylvanijos 
gubernatorius D. L. Lawrence 
paskyrė adv. Lopatto teisėju mi
rusio teisėjo Paul Selecky ne
išbaigtam terminui, kuris tęsis 
iki 1962 metų sausio 1 d. šių 
metų pavasarį pirminiuose (pri
mary) balsavimuose teisėjas Lo
patto laimėjo demokratų nomi
naciją 10 metų terminui.

Luzerne apskrities lietuviai 
jau prieš pirminius balsavimus 
sukruto organizuotai talkinin
kauti teisėjo Lopattos išrinki
mui pilnam terminui. Artėjant 
galutiniems balsavimams, akci
ja žymiai pagyvėjo. Lietuvių 
grupė susirinkimus laiko kas 
savaitė. Vadovauja adv. Ant. 
V. Valinčius - Wallace, Adolfas 
Norvaiša ir kiti. Numatyta pa
naudoti lietuvių ir kitataučių 
spaudą, laiškus, radiją ir ma
sinius mitingus propagandai ir 
akcijai.

Adv. Edw. E. Lopatto yra 
ilgametis LRKSA narys ir le
galus organizacijos patarėjas. 
Jis yra sūnus mirusio įžymaus 
lietuvių veikėjo, taipgi buvusio 
ilgamečio mūsų Susivienijimo 
legalaus patarėjo Jono S. ir 
Marijonos (Skritulskaitės) Lo- 
pattų. Edwardas yra gimęs 1918 
m. spalių 29 d. Wilkes-Barre, 
čia išėjęs pradinius ir aukštes
nius mokslus. Toliau jis mokė
si Wyoming seminarijoj, Penn
sylvania universitete baigė tei
sių kursą. Antrojo pasaulinio 
karo metu jis tarnavo U. S. 
oro laivyne, kaip kapitonas.

Teisėjas Edward W. Lopat
to yra sukūręs gražią šeimą ir 
yra devynių vaikų — penkių 
sūnų ir keturių dukterų — tė
vas.

Lūzerne apskrities lietuviai 
piliečiai lapkričio 7-tą balsuo
kime už teisėją E. W. Lopatto.

MIRt GEN. EICHELBERGER

AshorvillazN. C. Rugsėjo 26- 
tą mirė pagarsėjęs generolas 
Robert L. Eichelberger, 76 me
tų amžiaus. Antrojo pasaulinio 
karo laiku jis vadovavo JAV 
I-jai armijai, kuri paties genero
lo Mac Arthur žodžiais suvaidi
no svarbią rolę Japonijos nu
galėjimui. Jo vadovaujami ka
reiviai Pacifiko frontuose atli
ko viri 50 įsiveržimų į japonų 
kontroliuojamas salas. Prieš an
trąjį pasaulinį karą jis buvo 
West Point militarinės akade
mijos superintendentas.

zidentu buvo išrinktas 1960 
metų seime, įvykusiam Wilkes- 
Barre. .

INKERMAN, Pa. — 1M kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 20 d., 
7:» PJM. Marcelės Lomsarglenės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — Zlėkp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 28 d., 
Visos narės-narial malonėkite daly- 
Lietuvių svetainėj 34 Galvai Street. 
vauL

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ROSELAND, III. — 38 kuopos 

susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d, 
po sumai, Visų Šventų parapijos 
svetainėje.

KINGSTON. Pa. — 34 kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 12 d. 
tuoj po sumos, Sv. Marijos parapi
jos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkičio 12 d., 
tuoj po sumos, sv. Vincento parapi
jos pobatnytinėj svetainėj

WORCESTER, Mase. — 41 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 11. D., 
Sv. Kasimiero parapijos svetainėje, 
7-tg valandų vakaro.

CICERO, Illinois. — 48 kūopos 
susirinkimas jvyka lapkričio 12 d., 
1 PM., Sv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohloz- 50 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 9 d., 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

Now Philadelphia, Pa. —51 kp. 
Susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12d„ 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėje.

DuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po 10 vai. Mišių fiv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 14 d., 
7:30 P.M., Sv. Jurgio parapijos sve
tainėje. St. James Street.

WATERBURY, Conn.— 91 kp., 
susirinkimas jvyks lapkričio 12 d., 
1 P.M., Sv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna. — 93 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po paskutinių Milių Sv. Myko
lo parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas (vyks lapkričio 12 d., 
9 vai. ryto, Sv. Jurgio parapijos 
svetainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
9 vai. ryto Sv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas Jvyks lapkričio 20 d., 
7:30 vai. vakare, fiv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

Rockford, III. — 137 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
8v. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po sumos (11:15 AM).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po sumai, Svč. Panelės Gimi- 
hto parapijos svfit&ineje.

NIAGARA FALLS, N.Y,— 170 
kp. susirinkimas Jvyks lapkričiol2, 
tuoj po sumos, Sv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po pirmųjų Miėių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėje, Schaefer ir Grand River 
Ave.............

CA8TLE SHANNON. Pa—172 
kp. susirinkimas jvyks lapkričiol2,
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III—- 179 kuopos 
susirinkimas vyks lapkričio 12d. 
Nekalto Prasidėjimo P. fiv. parapi
jos svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 12 d.
2 P.M., fiv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po paskutinių MISių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Paz- 254 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 12 d., 
2 P.M. Mykolo Cieponio namuose 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
9:15 vai. ryto fiv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus. lapkričio 12 d., 
tuoj po HetuvUkų pamaldų P. fiv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje. 

EDWARDSVILLE, Pa— 1 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 19 d., 
tuoj po sumos fiv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narts. da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 19 d., 
tuoj po sumos fiv. Antano parapijos

ELIZABETH, NJ. — I kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio— S kuopos 
mtsMakimas Jvyks lapkričio ė dlen#, 
7:30 P.M.. Lietuvių svetainėje. 8888 
Superior Ave. Visos narės-narial, 
dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa—10 kuopos 
susirinkimas (vyks lapkričio 5 d., 
tuoj po sumos sv. Kaamiero para* 
pijos kambary.

WttKKS-BARWt, Pa— 14 kuo
pos susirinkimą* Jvyks lapkričioSd., 
tuoj po Sumos, Sve. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pai— 18-tos kuopoa 
susirinkimas įvyks lapkričio 5 d., 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa—20 kuo* 
poe susirinkimas jvyks lapkričio 5d. 
fiv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J—65-tos kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 5 d., 
2 PM., fiv. Kasimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin- 65 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 5 d., 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. —83 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 2 d., 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P.M.

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 5 d., 
po 1 vai. Miiių lietuvių fivč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 5 d„ 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonj, 
107 Green St., Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimai Jvyks lapkričio 5 d., 
po bažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass— 98 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 5 d., 
9:00 ryte, Auiros Vartų parapijos 
svetainėje. - ••

CHICAGO, III— 101-(Aj kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 5 d., 
"Venta" Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai priešpiet,

BROOKLYN, N.Y.—115 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 5 d., 
po 11-tos valandos Miiių fiv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N.Y.

MANCHESTER, N.H—119 kp., 
susirinkimas bus lapkričio 12 d., 
12'30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narts dalyvaukite.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 5 d., 
tuoj po. Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narts, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas (vyks lapkričio 5 d., 
tuoj po 10 vai. Mišių fiv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 5 d., 
po pamaldų, fiv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa— 158 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 5 d., 
tuoj po' Sumos fiv. Kasimiero para
pijos mokyklos kambary.
. CHICAGO, III. —.160 kuopds 
susirinkimas jvyks lapkričio 5 d.,
1 P.M. fiv. P. Mitri job Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. . Visos nartsnarlai dalyvaukit

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 5 d..
2 vai. pd pietų fiv. Kryžiaus parapi
jos byetainėje.

DETROIT, Mlchlgari. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 5 d., 
tupj po paskutinių Miiių, fiv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N.Y— 270 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 6 d., 
7:30 Vakaro, fiv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos' 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po sumos a v. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Panna,—7 kuopoa 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po sumos, fiv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

WATERBURY, Conn,—11 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d.,
1 P.M. fiv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO. III. — 15 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d.,
2 P.M. fiv; Jurjio parapijos svetai
nėje. Visos narės-narial, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
Sv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N4. — 19 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 13 d., 
8 vai. vakaro, fiv. Jurgio Draugijos 
svetainėje 180-2 New York Avė.

80. BOSTON. Maso. — 21 kp. 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po sumai pobainytlnėje 8v. 
Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, P a z—24 kuopos 
susi rinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
1 PM., Sv. PrancUkaus parapijos 
svetainėje..

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 12 d., 
tuoj po sumos, Sv. Juoaapo para
pijos svetainėje. Visi nariai-narėa 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Psz-31 kp. 
susirinkimas jvyka lapkričio 12 a., 
tuoj po sumos, Sv. Juosapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn, —82 kuopos

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
auatrinkim&a jvyka lapkričio 19 d., 
tuoj po aumoa, Svč. Trejybes para
pijom svetainėje. Visos narts nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Psnna. — 28 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 19 d., 
Bill's and Frank's Cafe patalpose 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio 
vietoje), Sun Parlor kambary. 1 PM

SUGAR NOTCH, PS. — 40 kp. 
susirinkimas jvyka lapkričio 19 d. 
tuoj po sumos Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mase.— 127 kp. 
susirinkimas Jvyks lapkričio 19 d., 
tuoj po paskutinių Mi*ių, Sv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapi
jos svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 19 d.. 
tuoj po sumos, Sv. Kasimiero para
pijos svetainėje.




